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B e ry li w nim praewodm-
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,2 w u l* as i»  1 wicepremier 
IJnSons Łdbjs- Na po«ie<be- 

udano, jakie ustawy eko- 
[jEŚjne są obecnie najbardziej 
rtaeboe Iitwie, jakie spośród 
s t  jol najbardziej celowo .o-

mawaać i * p rz y ją ć  n a  osta tn ie j 
ses ji R ady N ajw yższej obecnej 
k adencji. Zdaniem  u czestn ików 
posiedzenia, obecn ie  n a jb a rd z ie j 
pożądane ąą u staw y  o  b an k ru ­
ctw ie, h ip o tece  i inne, o d  k tó- 
r y c h  w  dużym  s to p n iu  zależy 
realizow anie re fo rm y  gospodar­
czej. M ów iono, że trze b a  rady­
k aln ie  p rzekszta łc ić  system  po­
datkow y, doskonalić  procesy  
p ryw atyzac ji, bardziej troszczyć 
się o  s tra te g ię  przedsiębiorczoś­
ci Litw£.

Wręczono odznaczenia państwowe
4 września przewodniczący 

Sady Najwyższej Republiki Li- 
fciiiej Vytautas Landsbergis 
łięayi medale pamiątkowe 13 
Sjmia licznej grupie miesz- 
bśców Litwy, wyróżnionych za 
oętwo i ofiarność w obronie 
ntaoid i niepodległości Litwy 
w styczniu — sierpniu 1991' r. 
Wbód uhonorowanych są  robo­

tn icy , urzędnicy , s tudenci, ucz­
n iow ie, litew scy , ochotn icy , p ra ­
cow nicy  w ydzia łu  o ch ro n y  R ady 
N ajw yższej L itw y, M inisterstw a 
Spraw  W ew nętrznych .

V . Landsberg is podziękow ał 
w yróżnionym  za  so lidarność i 
jedność w  obron ie  w olności Li­
t w .
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mąłwTi- Owszem , ob iecu ją , ale  
o statecznie to  a lb o  od jech ał ko ­
sić zboże n a  dalsze p o le , albo  
s ię  zegsuł, czy  te ż  kombajn is ta  
n ie  staw ił się d o  p racy ...

-W reszcie M acutk iew icz stracił 
cierpliw ość i  u d a ł s ię  do re jonu .

J— "A le k om u pożalisz się  —  
m ów i.— M ickusa n ie  m a, w yjechał 
za granicę, trafiłem  do  jeg o  za­
s tępcy  K isielów*. O biecał, że 
pomoże. A le m inęło  p o n ad  ty ­
dzień, a  ja  n ada l bezskutecznie 
obijałem  p ro g i m ajstem i. 1 to  
robi się celow o —  m ówi dalej 
p an  H enryk . —  C hcą n a  m oim 
przykładzie pokazać innym , jaki 
to  los czeka każdego, k tó ry  za­
cznie sam odzielnie gospodarzyć. 
Po prostu  chcą odstraszyć B ida , 
bo gdyby wszyscy  wzięli sw oją 
ziemię, to  i p p ."M . M akarew icz 
i A. PołUbienko, a  i  re szta za­
rządu spółki n ie  m iałaby tu  n ic 
do roboty.

—  A  w ięc zm ieniła s ię  naz­
wa gospodarstw a, zm ienili się 
kierow nicy, ale porządki pozo­
stały  stare?...

—  Jeszcze gorsze — przery­
wa m ój rozmówca. —  Bo przedtem  
to chociaż trochę , ale  się bali, 
a  te raz  robią, c o  chcą, dużych 
władców zgryw ają, chcą, by  im 
wszyscy k łan iali się do pasa i 
byli o d  n ich  zależni.

Skontaktow ałam  się z  zarzą­
dem  re jonu; Zastępca kierow ni­
k a  działu rolnego p . Kisielów 
powiedział, że rozmawiał z  M a­
karew iczem  i że ten  obiecał dać 
kom bajn Był zdziwiony, że do­
tychczas tego n ie  uczynił.

Z M akarew iczem  n ie  udało 
mi się p ro  zm awiać osobiście. N ie 
wiem. jaki by  pow ód przedsta­
wił: czy — że  M acutkiew icz nie 
wziął upraw iać działki buraków  
dla spółki, to  dlatego  n ie  da je  
mu kom bajnu, czy — że jest 

„nazbyt niepokorny, czy —  że 
kom bajny się  zepsuły..., a le  wiem 
jedno, skoro spokojnie może 
patrzeć, jaki ginie zboże, m arnu­
je się praca  ludzka, n ie  powi­
nien dłużej hańbić m iana hodo­
wcy chleba.

D a n u ta  D A N O W S K A

Ambasador Rosji wręczył listy uwierzytelniające
4 września przewodniczą­

cy  Rady Najwyższej Repu­
bliki Litewskiej Vytautas 
Landsbergis przyjął nadzwy­
czajnego i pełnomocnego 
ambasadora na Litwie Niko­
łaja Obertyszewa. .

Nadzwyczajny i pełnomoc­
ny ambasador Rosji wręcza­
jąc listy uwierzytelniające 
przekazał przewodniczącemu 
Rady Najwyższej Republiki 
Litewskiej przekonanie kie­
rownictwa Państwa Rosyjs­
kiego, że założenie ambasa­
dy rosyjskiej w  stolicy Re- 
pułbiki litewskiej służyć bę­
dzie dalszemu zacieśnianiu 
więzi dobrosąsiedztwa i 
współpracy między Rosją a 
Litwą. W  ambasadzie znaj* 
dziecie dobrych i czułych.

rozumiejących problemy wa­
szego kraju współpracowni­
ków, powiedział on.

Długo czekaliśmy na oso* 
bę Pańskiej rangi, zaznaczył 
V. Landsbergis. Bardzo się 
cieszę, że kierownictwo Ro­
sji zaproponowało Pana kan­
dydaturę. Będziemy mieli 
w iele pracy i jestem przeko­
nany, że wspólnym wysił­
kiem dobrze ją wykonamy.

W  uroczystości wręczenia 
listów uwierzytelniających u- 
czestru czyli wiceprzewodni­
czący Rady Najwyższej Ces- 
lovas Stankevićius, minister 
spraw zagranicznych Algir- 
<das Saudargas, minister bez 
teki Gedkninas Serk&nys, de­
putowani do Rady Najwyż­
szej Nikołaj Miedwi ediew,

Władimir Jennolenko, Buge- 
nius Petrovas, radca drugie­
go zarządu europejskiego 
Ministerstwa Spraw Zagra­
nicznych Rosji" Piotr Mien- 
szykow, radca ambasady Ro­
sji na Litwie Anatolij Bur­
łaków.

Nikołaj Obertyszew uro­
dził się w 1934 r. W 1964 
ukończył Moskiewski Pań­
stwowy Instytut Stosunków 
Międzynarddowych. Praco­
wał w systemie Ministerst­
wa Spraw Zagranicznych. 
Od 1989 do 1992 r. był kon­
sulem generalnym w Mona­
chium.

(ELTA)

N A  ZDJĘCIU: podczas p o t ­
kania.

F o t K. Gułga

Praca ma przebieg konstruktywny
4  w rześnia u przew odniczące­

go R ady N ajw yższej V . Lands- 
bergisa odbyło się  posiedzenie 
delegacji Republiki Litewskiej 
do rozmów z  Federacją Rosyj­
ska. Om ówiono przebieg nego­

c jac ji w  spraw ie wycofania 
wofsk rosyjskich, a  także otrzy­
mano dodatkow e życzenia Ro­
sji. w  tym  rów nież dotyczące 
już w cześniej uzgadnianych pun­
któw podstaw ow ej umowy. De­

legacja konstatuje, że praca z 
projektam i dokum entów ma 
przebieg dosyć konstruktywny, 
liczy na jej pomyślne zakończe­
n ie 8  września w Moskwie.

(ELTA)

Władza dana jest wyłącznie 
dla obrony praw ludzi

Zw rot własności, pryw atyza­
c ja  i inne kw estie związane z 
realizacja reform y gospodarczej 
byłyb y  rozstrzygane Spraw niej, 
gdyby bardziej profesjonalnie 
pracowali kierow nicy niektórych 
samorządów i  rani przedstawi­
ciele władz lokalnych. Najw aż­
niejsze fest to. aby rzetelnie 
wykonywali oni ustaw y Litwy
i uchw ały rządu. Takie myśli na 
spotkaniu z  ministrem bez teki 
Stasy«em Kropasem wyrazili 
przydzieleni d o  poszczególnych 
regionów Litwy przedstawiciele 
rztjjdu. konsultanci, przytoczyli 
oni fakty, gdy służby pryw aty­
zacji ignorują decyzje prokura­

torów. Do aparatu samorządów 
częstokroć trafiają niekom peten­
tni urzędnicy, gdyż n ie ogłasza 
się konkursów na objęc ie tych 
stanowisk. Zamiast rzeczowego 
rozstrzygania nurtujących ludzi 
spraw, część urzędników, staro­
stów samorządów, pracowników 
służby pryw atyzacji i  regulacji 
rolnej niekiedy dwuznacznie wy. 
jaśnia uchw ały lub rozporządze­
nia rządu, co właśnie budzi iry­
tację ludzi, konflikty socjalne.

Przedstawiciele rządu w  regio­
nach skarżyli się, że również o n f 
nie zawsze otrym ują potrzebne 
uchwały. brakuje ściślejszej 
współpracy z pracownikami apa­

ra tu  rządowego. Ich zdaniem, 
nie trzeba byłoby zbyt często 
zmieniać niektórych rozporzą­
dzeń rządu, gdyby podczas ich 
opracowywania wnikliwiej wy­
słuchano opinii tych. którzy ma­
ją realizować te rozporządzenia 
lub decyzje.

M inister S. Kropas poinformo­
wał uczestników narady, jak 
rząd zamierza doskonalić struk­
tury  władzy lokalnej. Dokonano 
wymiany poglądów na to, jak ie 
naj ważniejsze zadania polityki re­
gionalnej powinni obecnie roz­
wiązywać pełnomocnicy rządu, 
aby normalnie przebiegała refor­
ma rolna, zapanowała sprawied­
liwość I demokratyzacja państ­
wa nie byłaby utożsamiana z 
tolerowaniem- nieporządków, a 
gdzieniegdzie również z anar­
chią.

(ELTA)
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„Nasz cel — 
nowa Litwa ' 1

„Nowa Litwa, a  n ie odbudo­
wanie staref je s t naszym ce* 
lem " —  stwierdzili na konte- 
rencji prasow ej w Związku 
Dziennikarzy przedstaw iciele p o ­
wstałego ostatnio Litewskiego 

U entry stycznego Ruchu (LCJ).
W  konferencji wzięli udział 

deputowani do Rady N ajw yż­
szej Litwy Ka zimie ras M otieka, 
MeCys Launnkus, Stasys Kaśau- 
skąs. G intaras Ramonas, ekono­
mista Kasa M elnikiene, p rzedsta­
wiciele poniew ieskiej i szawel- 
sk iej g ru p ' LCJ G intaras Balćiu- 
nas i V aclovas V ingras.

Imprezę zorganizowano w ra­
mach przygotow ania się do w y­
borów  do Sejm u Litwy.

M . Laurinkus na w stępie za- 
'  znaczył. Iż centryści n ie  byli 

zw olennikam i przeprow adzania 
wyborów, w  obecnym  term inie, 
bow iem  Społeczność Litwy od­
wykła od  w ietopartyjności. J e ­
dn ak  obecna atm osfera w p ań st­
wie zmusza ich  działać. O tóż n a  
Litwie nagm innie . pan u je  podej­
rzliwość, niedow ierzanie. C hcą 

' oni odbudow ać rów now agę psy­
chologiczną w  narodzie., 

Zabierając głos K. M otieka 
podkreślił, iż ten k lim a t stw a­
rzają .pew ne, siły  polityczne, 
dzieląc społeczeństw o Litwy 1 na 
lew ych i praw ych, p rzez  co c ie ­
rp i ogólna zgoda. N a Litwie 
było przeszło 220  tys. kom uni- 
5 tów , n ie  licząc komsomolców. 
Czy w szyscy byli w rogam i Lit­
wy? Czy bez n ich  dożylibyśm y 
do 11 m arca? A  te ra z  ich  sa­
m ych. ich  rodziny, b liskich na* 
żywa się psami, śm ieciam i poli­
tycznymi. N acisk ..p raw ych" od-- 
czuwam  na własnej, osobie.

—  C ała Litwa Stała się pow- 
szećhną nacjo na Iną służbą bez­
p ieczeństw a —  dodał M. Laurin­
kus. | g |  W ięc naszym  zadaniem  
jes t znaieżć drogi po jednania 
narodow ego.

D ziennikarzy poinform ow ano, 
iż ruch  posiada w łasny p rogram  
w ybrnięcia z  im pasu gospodar­
czego. J a k  stw ierdziła pan i R. 
M elnikiene, podstaw ą jego  jest 
system  regulow ane} gospodarki 
rynkow ej, bow iem  n a  stw orze­
n ie  w olnego rynku n a  Litwie 
jes t za w cześnie —  b ra k  so lid­
nych p ryw atnych  kapitałów . Za­
tem  centryści staw iają na d ro ­
bnych  i średn ich  w ytw órców  j '[  
w łaścicieli i ich in teresów  za­
m ierzają bronić.

■Na pytanie, czy czasem  nie 
-obawiają się po w yborach  p rze­
wrotu. jeżeli n iek tó re  s iły  poli­
tyczne je  p rz eg ra ją’ pad ła od ­

pow iedź; „Owszem, co w ięcej 
-  tó m ożne nastąp ić do w ybo­

rów  celem  ich  zerw ania".
P rzedstaw iciele LCJ n ie  'u k ry ­

wali, iż ruch  będze dążył do 
zw ycięstw a w  w yborach  i d la­
tego dok łada ją  w szelkich starań 
do założenia jego s tru k tu r w 
-całej Litwie.

Zygm unt WIRPSZA

POPRAWIA s i ę  
SYTUACJA WYBORCZA 

G. BUSHA
NOW Y JORK (ITAR—TASS—  

ELTA). Popraw ia się sy tuacja 
w yborcza prezydenta republika­
n ina G. Busha. N atom iast m aleje 
popularność jego  k onkuren ta  d e ­
m okraty Billa C lintona. O statn io  
w łaśnie opublikow ano tak ię^ w y ­
niki najnow szego sondażu opinii 
publicznej. G dyby w ybory  p re ­

z y d e n c k ie  odbyw ały  s ię  teraz, to  
gubernatora s tanu  A rkanzas B. 
C lintona poparłoby  50 proc. w y­
borców, natom iast za obecnego 
przyw ódcę adm inistrac ji głoso­
w ałoby 45 proc. A m erykanów .

Zdaniem  o rganizatora tego 
sondażu H. Taylora, o s ta tn io  ,,d ra­
m atycznie w zrosła l ic z b a " A m e­
rykanów  ak cep tu jący ch  działal­
ność G. Busha. 40 proc . respon­
den tów  ośw iadczyło, że gospo­
darz  B iałego D om u św ietn ie spe­
łn ia sw e obow iązki. W  lipcu  ta ­
k iego  zdania było ty lko  29 proc . 
po tenc ja lnych  w yborców ._______

NA ŁOTWIE NIE MA  
PRACY PRAW IE  
28 TYS. OSÓB

RYGA (RIA— ELTA). W ed ług  
dan y ch  Państw ow ej S łużby Z a­
trudn ien ia-Ł o tw y , obecn ie  w  re ­
publice n ie m ają p ra c y  28.892 
osoby. W  tym  12.797 — w  sto ­
licy.
_  S ta tu s  bezrobotnego n a  Łot­

w ie posiada 16.205 osób, zasi­
łek  z ty tu łu  bezrobocia po b iera  
14.598. Jednocześn ie  rośn ie licz­
b a tych , k tó rzy  n ie  m ogą zn a­
leźć p ra c y  w  okresie  6  m iesię­
cy. gdy  w yp łacany  je s t zasiłek. 
Są to  głów nie ekonom iści, p ro ­
gram iśc i, inżynierow ie - techno­
lodzy.

FINLANDIA ZAOSTRZA
HELSINKI (NTB—ELTA). U rząd 

. ce lny  F in landii ‘ zam ierza jeszcze 
w  tym  m iesiącu utw orzyć 
specja lny  oddzia ł d o  zw alcza­
n ia  coraz bąrdizdej rozszerzające­
go się  przem ytu  pjzefc gran icę 
z Rosją.

G rupa będziie liczy ła 20—25 
spec ja ln ie  przeszkolonych  lu­
dzi, m ających  sw obodę dzia ła­
n ia  w zdłuż ca łej w schodniej 
g ran icy  Finlandili, od  K arelii 
Północnej do brzegów  Z atoki 
F ińsk iej. Sjedzólbą specja lnego  
oddzia łu  będz ie  V ilm anstrand .

T o p ierw sza  ta k a  grupa. Pó-

KONTROL£ GRANICZNĄ 1

żniej liczba ich  wzrośnie, gdyz I 
ilość p rzestępstw  p rz y  w schód- I 
nłe j g ran icy  Finlandii' ciąg le się I 
■zwiększa —  rabow ane są wille, I 
lo tn iska , sklepy, z  (kryjów ek I 
łup je s t w yw ożony przem ytem  I 
do R osji, bardzo często g iną  | 
szczególnie drog ie  sam ochody. j 

W z rasta  też  p rzem yt n a rk o ­
tyków  —  haszyszu, am fetam iny, ! 
m orfiny, w ięc polic ja  fińska 1 
w ąpółdziała z m ilic ją  Petersbur- I 
ga, o rganam i w ładzy  k ra jów  ] 
bałtyckich  1 K arelii, służbą bez­
p ieczeństw a Roąji —  byłym  
KGB.

SZWEDZI ŻĄDAJĄ ZATRZYMANIA  
REAKTORA ATOMOWEGO

SZTOKHOLM (NTB—ELTA).
M inister gospodark i Szw ecji 
W e ste rb e rg  o trzym ał p e ty c ję  z 
p ra w ie  6000 pódpisam i, żąda­
jąc ą  bezzw łocznego za trzym ania 
re ak to ra  atom ow ego.

Z b ieran ie podpisów  rozpoczę­
ło się  p o  tym , gdy  m in is ter 
gospodark i, odpow iedzialny  ró ­
w nież za p o lity k ę  energetyczną 
k ra ju  ośw iadczył, że n iek tó re  
e lek trow nie  a tom ow e w  Szw ecji 
pozostaną i  p o  ro k u  201 0 , cho­

ciaż w  m yśl p rzy ję te j w cześ­
n iej u staw y  m ają  o n e  b y ć  zam ­
k n ię te  ostatecznie.

In icja to rzy  kam panii zbierania 
podpisów  uw ażają , że  obecnie 
najła tw ie j byłoby  zam knąć je ­
d e n  z należących  do państw a 
reak to rów , np . re ak to r Ring- 
hals III.

Do najak tyw nie jszych  uczest­
n ik ó w  kam pan ii na leżą  różne 
o rg an izac je  o ra z  ruchy  pacyfi­
s tyczne i ekologiczne.

MALARSTWO, RZEZBA 
I ILUSTRACJE  

KSIĄŻKOWE
• Po chw ilow ym  letnim  zaciszu 

— różnorodność* now ych p oka­
zów w C entrum  Sztuki W spółcze­
snej V ókiećlu 2  (N iem iecka 2). 
W czoraj zaanonsow aliśm y dw ie 
nowe w ystaw y, a dziś znów
zostanie o tw arta  jeszcze jedna 
p rezentacja au torska,

Tym razem  swój do robek  w y­
staw ia śaru n as  Sauka. N a osąd 
publiczności p rzed staw i tu  m a­
larstwo, Ilustracje książkow e o- 
raz kilka rzeźb,

Inf. wł.

HONECKER  
POZOSTANIE  

W W ięZ IE N IU
BERON (AFP— ELTA). A dw o­

k a t H oneckera1 N. B ecker p o ­
wiadom ił, że rząd  p o stan o w ił 
pozostaw ić przyw ódcę N iem iec 
W schodnich  E richa H oneckera  
w w ięzien iu  w. o czek iw an iu  na
tfryrok.

Ta decyzja  usunęła  w szystkie 
przeszkody, a b y  o dby ł się jed e n  
z /najw ażniejszych  sądów  o d  po­
czątku  zim nej1 w o jn y  i  p rzestę­
pca zo sta ł u karany .

RADIOAKTYW NE JEZIORO W ESTONII
O publikow ane w  p ra sie  sk an ­

dynaw skie j w iadom ości o  w iel­
kim  „jezio rze u ranow ym " w  Es­
ton ii w  pob liżu  m iasta SillamLae 
w zbudziły zan iepoko jen ie  m iesz­
kańców  —  są  obaw y, że ra d io ­
ak ty w n e w ody m ogą s ię  przedo­
stać  do  M orza B ałtyckiego  i za ­
tru ć  te re n y  low iskow e.

Szw edzki dz iennik  ,,Sydsvens- 
ka D agbladel" pisze, że R osja­
n ie  w  c iągu  50 la t za topili m i: 
liony  to n  u ra n u  w  jez io rze , k tó ­
re  od m orza dzieli ty lko  nasyp  
szerokości 10 m etrów . O dpady  
zw ożono z  eksp loatow anych  w 
pobliżu p o k ład ó w  u ran u .

25 tys. m ieszkańców  S illam iae 
■uskarża się  n a  uczulen ie, scho­
rzen ia  p łu c  i inne n iedom agania. 
Rząd Estonii za p ro sił ekspertów  
m iędzynarodow ych, a b y  d okona­
li t o cen y  sy tuacji.

N ik t -  do k ład n ie  n ie  w ie, Ue 
cd p a d ó w  rad io ak ty w n y ch  zgro­
madziło się  w  jez iorze o  p o w ie ­
rzchni 3000 ho. W ed ług  danych  
w ładz R osji, w  c iągu  w ie lu  la t w  
jez io rze  za top iono  b lisko  4  m in 
ton  odpadów , zaw iera jących  
1200  to n  czystego  uranu . Prócz 
teg o  o d p ad y  za w iera ją  p raw ie  
1000  to n  ra d u , p a rę  m ilionów

to n  siarczanu  w apniow ego, flu­
o rk u  w apniow ego i  popiołów  łu­
pków. palnych . O dpady  osiadły 
n a  dn ie  jez io ra  w arstw ą o  gru­
bości 15— 20 m etrów .

S ą dane , że rad ioaktyw ność 
jez io ra  s to k ro tn ie  przek racza 
tło  n a tu ra ln e . To. czy  dan e  te  
są  p raw idłow e, m a \ista lić  spe- 

i c ja ln a  g ru p a  p ro jek to w a n ia  sk ła­
d a ją c a  3ię z  p rzedstaw icie li 
Szw ecji, F inlatidii i  Estonii. K ie­
ro w n ik  g ru p y  H ans Edw ahll ze  
Szw edzkiego In sty tu tu  O chrony 
R ad iacy jne j je s t  zdania, że w a r­
tość  t ła  w  jez iorze p rzekroczona 
je s t ty lko  około  10 razy.

Z dan iem  sp ec ja lis ty  D uń­
sk iego  Państw ow ego Insty ­
tu tu  H i|gieny R ad iacy jnej 
Leifa H ann iba la, że  chociaż w  
jez iorze zgrom adziły  s ię  ogrom ne 

ilości m ateria łów  rad ioaktyw nych, 
to  stężen ie  je s t n iew ie lk ie i 
p rzesączająca s ię  do B ałtyku w o­
d a  z  tego  jez io ra  n ie  stanow i za­
grożenia d la  rybołów stw a. H. 
Edw ahll n ie  je s t n astaw iony  tak  
op tym istycznie —  „potrzebne są  
m ilia rd y  k o re n  d la rozw iązania 
tego  problem u*’, ośw iadczył on<

(NTB—ELTA)

K ap itaK  m iędzynarodowej przychylności dla Litw y zm alał
„Problem y m niejszości, m arze­

n ia  o  m ocnej w ładzy, pokusy  
a u to ry ta rn e  n a , L itw ie" —  pod 
tak im  ty tu łem  w pływ ow a fran ­

c u s k a  gazeta' „Le M onde D iplo- 
m atiąue" zam ieściła  p rz eg ląd  
życia politycznego  L itw y dzien ­
n ikarza . E rlendsa C alabou igue‘a.

W e w stęp ie d o  a r ty k u łu  m ów i 
się:-- „N ow y p re m ie r L itw y A lek- 
san d ras  A biśala m ianow any 22 
lipca; zasta ł c ią g le  pogarszającą  
s ię  sy tu ację  po  m iędzynarodo­
w ym  uznaniu  n iepodległości w e 
w rześn iu  1991 r. W  tym  niew ie l­
kim  k ra ju  bałtyck im  z n a jd u je  
się  arm ia  rosy jska, k tó re j w yco­
fan ie  chociaż zostało p rzew idzia­
ne, a le  obecn ie  n a  Zachodzie 
n ie  je s t uw ażane za  sp raw ę p rio ­
ry tetow ą. M łode państw o b o ry - ' 
k a ' s ię  z  dw om a innym i' w ażnym i 
problem am i: d rożen iem  życia, -
k tó re  wynćka^ z  p rz e jśc ia  do 
gospodark i rynkow ej o ra z  tra k ­
tow ania m niejszości rosy jsk iej 
i po lsk ie j, n iezupełnie^ odpo-

S P OR T
OLIMPIADA. W e czw artek w  

Barcelonie w  obecności 65 ty - 1 
sięcy  widzów nastąpiło  otw arcie 

■vlgrżysk Paraolim pijskich. Do u- 
działu w im prezie zgłosili się 
niepełnospraw ni sportow cy z  86 
krajów . W śród  nich jes t też 
czterech przedstaw icieli Litwy.

KOLARSTWO. Bardzo dobrze 
sp isu ją się na zawodowych mi­
strzostw ach św iata w  W alencji

k o larze  litew scy. W  ślad  za A. 
K asputisem  m edal w yw alczył I. 
Romanovas. K łajpedzianin zdobył 
sreb rny  m edal w  w yścigu  toro­
wym na dystansie 50 km . Dzi­
siaj na m istrzcstw ach  odbędzie 
s ię  szosow y drużynow y w yścig 
kobiet na 50 km  z  udziałem  li­
tew skich zawodniczek.

* Piąty etap w yścigu dookoła 
Polski wygruj przedstaw iciel g o ­
spodarzy D. W ojciechow ski. W  
żółtej koszulce lidera nadal je- 
dzie kolarz litew ski R. Rumśas.

w łada jącego  zasadom  k oncepcji 
b ezpieczeństw a i- w spó łp racy  w 
E uropie . Z w rot przew odn iczące­
go L andsberg isa w  k ie ru n k u  au­
to ry tary zm u  zm niejszy ł kap ita ł 
p rzychy lności m iędzynarodow ej, 
z  jak ieg o  do tychczas ko rzysta ło  
W ilno".

R om antyczna w iara  w  „cud 
b a łty c k i"  na ru in ac h  śre d n io ­
w iecznej H anzy, p isze E rlends 
C alabou iąue  bardzo  p ręd k o  o k a­
za ła  się  bezpodstaw na i  n ieosią­
g aln a . bez pom ocy m iędzynaro­
d ow ej. Z nikom e m ożliw ości 
k o n k u re n c ji  n ie  pozw ala ją  je ­
s z c z e /L i tw ie  u trzym ać s ię  w 
s tref ie  w olnej w ym iany, a  EW G  
o b ec n ie  p ro p o n u je  je j ty lko  fo-, 
tel o b se rw ato ra  w  form ie um ow y 
o w spółpracę.

K rytycy  V . Landsberg isa 1 
eksk om uniści, cen tryści, lib e ra ­
łow ie i  socjaldem okraci —  za­
rz u ca ją  mii ultranacjonaliizm  i 
zw rot w  k ie ru n k u  au to ry ta ry z ­
m u, A tm osferę rozżarza ją o b u ­
stro n n e  oskarżen ia  o  w spółpracę 
z  KGB, co  się  stało  dogodnym  
środow iskiem  rozpraw iania się 
ze swym i przeciw n ikam i po lity ­
cznym i. N ow a K onsty tucja, m a­
jąca  ustalić  rów now agę m iędzy 
w ładzą w ykonaw czą i. ustaw o- 
w odaw czą, je s t w  m artw ym  
punkcie ; a  życie p arlam en tarn e  
je3t  sparaliżow ane. „N am  na 
Litw ie po trzebna je s t mocna' w ła­
dza w ykonaw cza, abyśm y mogli' 
realizow ać reform y, Walczyć z 
rozgardiaszem  postkom unisty  cz- 
nym  i z  parlam entaryzm em , w

k tó ry m  g rzęźnie k ra j"  w y ja ­
śn ią  am basador L itw y w e F ran ­
c ji O sva ldas B alakauskas.

K om enta rz o b se rw ato ra  gazety : 
„A po log ia tak ie j m ocnej w ładzy 
w  oBliczu chaosu  je s t  ch a rak te ­
ry sty cz n a  d la  w ie lu  m łodych de­
m okrac ji n a  W schodzie, i jed­
n a k  n ie  je s t o n a  bezpieczna dla 
k ra ju , dążącego do  in teg ra c ji na­
rodow ej
' N ap ięc ie  w  stosu n k ach  litew ­
sko-polskich d zien n ik arz  ocenia 
jak o  „dom ow e spory"  radyka­
łów  W arszaw y  i W ilna, k tó re  
n aw et z  d a le k a  n ie  m ogą być 
po rów nyw ane z  „w ojnam i e tn i­
cznymi** K aukazu.

„D yplom atom  zachodnim / k tó ­
rzy  ugrzęźli w  konflikc ie  ju g o ­
słow iańskim , w ycofanie 1 arm ii 
ro sy jsk ie j z k ra jó w  bałtyckich  
n ie  w y d a je  się  sp raw ą p rio ry te ­
tową. P rzyw ódcy k ra jó w  ucze­
s tniczących w p rocesie KBWE 
n ie zobow iązali s ię  w  lip cu  w 
H elsinkach  do tego, ab y  być 
bezpośrednim i obserw atoram i 
w ycofania arm ii, ja k  spodziew ał 
się  tego V. Landsbergis. M iędzy 
innym i, odw iedzając n iedaw no 
k ra je  bałtyck ie F rancois M itte - 
rran d  ok reślił ten  poby t w ojsk  
jako  szokujący", a le  w  fmię 
realizm u politycznego negow ał 
m ożliwość konflik tu  zbro jnego i 
w zyw ał do  dialogu".

J e s t  rzeczą oczyw istą, że m ała 
Litwa m oże s tać  się  o fiarą rea­
lizmu politycznego" w spólnoty 
m iędzynarodow ej, podsum ow uje 
„Le M onde DiplomątTque/\

I

PROBLEM U ri,,
2 bm. L

S f l r a & i l s l

N r 1

M e  P o l*  |
I zwłaszcza gffi 
nłe krajów ' S S 5  
nyęŁ doplMo 

B  P™ d 
kich migracji 
nomicatych i

ch w ii Poisia r ,  
jeszcze uchodźcó*^ 
mocy mjędzyiMtto^ 
sobie rady 11 Z* 
W ałęsa.

i i l i i lSil
obrad  p. Laczków* ' 
informacje o SSjn 
cach rządu. W g § J  
n o id  Selm -przyita V  
patrzenia 6 
stracyjoych i j  ’ 
nych. Ogółem "  |  
ko lejce w Sejmie i 
p ro jek ty  ustaw. 26 
opracował rząd (g 
tyczy 13), 61 projeET, 
Stało w  Sejmię, w tym J  
poświęcone gospodarce, i 
śród  102 projektów ^  
skierowano (lo pierwsap 
tania.

PO ROZUMIE\C
2  bm. podpisano ponosi 

n ie  pomiędzy m&tajS 
przemysłus r handlu, ARP i y  
m itetem strajkowym v JM 
s ient w  wyniku którego m\ 
n ie  przyśpieszony proca 
trak tu  ryzaćji. ..Ursusa", 
zględnieriiem postuktór 
i proporcjonalnie do met 
soi przedsiębiorstwa*. Gi 
wego roku ma powstać I 
łek  z 20-proc. udiatei 
g i. Pozostałe udziały i i  
o trzym ać wierzyciele zakto

„Ursus" rozbity na 
zakłady rozpotsnie pr 
zerowym zadłużeniem 
wróconą zdolnością 
•wą. Między pracownio* 5§ 
n ie  podzielone 4,5 mld i » 
funduszu socjalnego akjjjj* 
Komitet strajkowy ak(HD2  
wał, że komisaryczny g §  
„U rsusa11 zgodził się 
pracownikom fizycznym F*! 
za  sierpień bez potr̂ c®Sâ  
dni strajku. W g m g g  
wyższymi ustaleniami ® F, 
stanowiił zawiesić fW* ̂  
wołać pikietę 4 >rzed m  * 
zrezygnow ać; z Plł®",J L  
4  bm. manifestacii w .
wie. Przedstawiciele
przybędą na' •
ch o c k T  i M. K m k le^

  ■ ygkciofNiepowodzemem' 
s ię  rozmowy dyre^jjJJT ) 
FSM ' z komisją 
8 0 " . 19 czfcfflko* B  
/strajkowego S rozęc«» f 
Idów kę. W  zwlątta |  
s tra jku jący  nie 01 ̂

I grodzenia- za slerP*^  
n ow ił sprzedać |  V
fabryki. Kontynuo 
s t r a p i  w  kopalni 
w W SK w Mielcu.

KUKSY -WAip1
w POIII ftTł l

W A R S Z A W A  p i  H  
Degutis). 3 w rzesz . M
rach  skupu i u *
wym ienialnej ~‘w P  nooofl 
la ra  płacono . około ^  
tych , sprzedawano po

C iągle rośnie k®8 Mi |  
m ieckiej. Za marM ^
ofcoto 9.480 p  
j e  po 9 500. Furt 
pow any je s t j r e d D r f ’'  
sp rzedaje  się i g  K  W ;  
tych. Frank franc*^ 
się  za 2.735, I B i g i g  
złotych. ICfiągle ^
rubla. W  kantorach ^  * 
p u je  się  po 50, 
z ło ty c h .g i
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\ / " W .  „ZADU REPUBLIKI LITEWSKIEJ 
j c i g l  25 SIERPNIA 1992 R.

-W R A C A N IU  PRAWA W ŁASNOŚCI 

0 DO TERENÓW LEŚNYCH  
w EKWIWALENTNEJ NATURZE

„chwałą R»dy | g |

■ P f W d J l  * * * "
W*>ubliki. U tew - 

W tM jawł*1
B i l l i I I

a ^TwWDOŚci d t f te r e -

t S *  i  ^ walen,aej

n a  1 czerw ca 1992 r.) ś rednią 
cenę jednego h e k ta ra  ziem i i 
d rzew ostanu  lasu  n ależącego  do 
leśn ictw  i  p ark ó w  narodow ych  
—  12,8  tys. rub li, innych  -u ż y t­
kow ników  lasów  —  8,3 tys.
rubli, po trzeb n ą do usta len ia  
ek w iw alen tn o ść .

P rem ier (Republik? L itew skie) 
A leksandras ABlSALA

Pasjonaci z różnych stron świata

z a t w i e r d z o n e  u c h w a ł ą  r z ą d u  
REPUBLIKI LITEW SKIEJ Nr 635 

Z 25 SIERPNIA 1992 R.

trYb p r z y w r a c a n ia  p r a w a  w ł a s n o ś c i

DO TERENÓW LEŚNYCH  
W EKWIWALENTNEJ N AJU R ZE

, j^wa własności dla osób 
« terenów leśnych w ekwiwa- 

Daturze przywracane są 
innym mięjScu lub miejsco- 

y d  na podstawie _ sporządzo- 
■  p  projektów regulacji grun- 

■st reform rolnych odpowied- 
iaego terytorium, kierując^ się 
Badą, ie zwracany w ekwiwa- 

f  lotnej naturze las powinien 
L e ć  taką samą wartość, jak  
'psadany pitedtem. Jeżeli 
|vartość zwracanego^ lasu różni 
pę od wartości posiadanego 
pnedtem nie więcej niż o 10 
p t, to teren leśny jest uw a- 
Eiy za zwrócony w ekw iw a- 

I  J butnej naturze. Posiadany po*
| przednio las szacowany jeist 

*edług stanu na dzień sporzą- 
óaia projektu regulacji g run ­
towych refonny rolnej.

2. Zaświadczenie o posiada­
ł y  przez właściciela lesie leś- 
■dwom i parkom narodowym 
'ydają gminne sułżby reform y 
jptaej. Granice działek posia­
nego lasu ustala g ę  i  za* 
®iaa na planach diizewcstanu 
^^ębiorsŁw rolnych oraz 

S M  teśnictw i  parków  
g | |  według przedsta- 

Archiwum Pań- 
lu m  planów podzia- 

a Sr°dy lub Innego
i ^ g r a f ic z n e g o ,  w

aa- „ S l • ^8°  m ateriału nie 
t M  posiadane- 
&e ,  ^ razane są za niezna-

i m  imu s  *
. *Jd»

- "uiiusc I
i parków narodo-

p | |§  średniej war-

kóv ite®  iImych użytkówni-1

tych lasów.

Ilfl lilii Posiadanej działki 
04 P c d 2 T ° Stanu S2acu je  się 

uch-
Dr 473 2 Litewska ej
*° itttalenhi 1,stol»da  1991 r.

^  ziemi,
ua wodnych"
g f f i  1992, nr 5-83) 

*? ' nominalnej

te re n  leśn y  re k o m p e n su je  się  
dz ia łką lasu  o  tak ie j w ielkoś­
ci, aiby je j  w a rto ść  odpow iada­
ła ! w arto śc i 'posiadanego  lasu, 
na tom iast obsza r n ie  p rz ek ra ­
czał 25 ha.

6 . G dy obszar posiadanego 
przefe w łaśc ic iela  lasu  p rz ek ra ­
czał 25 ha , to  o b licza  s ię  ś re ­
dnio cenę  1 h a  ca łego  p o s ia ­
danego lasu, k tó rą  s to su je  się  
p rz y  rekom pensow aniu  te re n u  
leśnego.

7. G dy n a  p ro jek to w a n e j po 
siad łości ziem skiej ro śn ie  las,

• k tó rego  w a rto ść  je s t w ięksża 
ojd w a rto śc i posiad an eg o  lasu 
w łaściciel . p o zo sta łą  pow ierz­
chn ię  lasu p o w to ien  w ykupić 
Wnosząc próżnicę w artośc i lasu 
dp funduszu  re form y ro ln e j . '

8. Jeże li o soba o dm aw ia  w zię­
cia zw racanego Ąn ekw iw alen­
tn ej n a tu rz e  lasu w  mfiejscu 
przew idzianym  w  projekcde re ­
gu lac ji g run tow ych  re fo n n y  ro l­
nej,^ to  w artość  ziem i posiada­
nego lasu  rekom pensu je  s ię  jed ­
norazow ym i państw ow ym i w y 
p ła tam i zgo d n ie  z  ce n ą  w y ku 
pow anego p rz ez  państw o  lasu  
(TV gatunek  ziemi).

9. P rzy  p rzyw racan iu  praW a 
w łasnośći do dzćałk} g run tow ej, 
zna jdu jącej się  n a  niepry-waty- 
zow anym  te re n ie  i w ykupow a- 
nym  p rzez  państw o, n a  k tó re j 

f je s t za d rzew iony  po 1940 roku  
albo sam o p rz ez  s ię  porosły 
lasem  obszar, to  n a  życzenie 
osób te re n y  leśne mojgą być, 
rekom pensow ane terenam i leś­
nym i o  tak ie j sam ej w artości 
w innym  m iejscu  lu b  m iejsco-

P l  reot^ v,anych w pro^ 
E  w f e  sranlowych re- 

w a c a n y c h  w 
H  jJ e !  działek

ei oraz dr»l ziem!
S rzew08tanu. —

10. G dy pośiadany las  można 
zw rócić w  n atu rz e  w  tym  sa­
m ym  m iejscu, jednakże  p re te n j  
dienci chcą .odzyskać go v 
ekw iw alentnej n a tu rz e  w  jńl 
nym  m iejscu lub  m iejscow ości
działki lasu  mojgą im  być przy-j 
znane dopiero po tym , gdy zo-j 
staną ukształtow ane • przewi-l 
dziane do zw rotu  w łaśoidełom , 
k tó rzy  tu  m ieszkają lub miesz-l 
kali, posiadane przez  n i c i  te­
reny lasu.

’ Gdy

’ Si®
*  jego wąrtośę, i

11. Jeżeli n a  ziem i zw racanej 
w  natu rze w łaścicielow i były 
las został przekształcony w  in­
ne użytki, t o  n a  jego  życzenie 
las przydzielany jes t w  innym  
m iejscu w  ekw iw alentnej na tu ­
rze, stosując średnią cenę w ar- 

. tośol lasu.

J a k  ju ż  m fonnow aliśm y, w  
W inie trw a M iędzynarodow y 
Festiw al Instrum enta lnej M użyki 
Ludowej, k tó ry  zostanie uroczy­
ście zakończony ju tro , w  niedzie­
lę 6  w rześnia br. (W spólny kon­
ce rt pożegnalny odbędzie się  ju­
tro  n a  dziedzińcu W ileńskiego  
Pałacu K ultury  Łącznościow ców 
—  gdz. 20). W cześhie j, po  po ­
łudniu  (godz. 16) rów nież ju tro  
odbędzie się  k oncert wszystkich 
uczestników  Festiw alu w  sali 
T ea tru  U niw ersy teckiego . G orą­
cy  m iłośnicy ludow ej m uzyki in­
strum en talne j — m uzyki ta k  li­
tew skiej, ja k  też  innych  k ra jó w  x 
m ają okaz ję  w ysłuchania jej ta ­
k że  dzisiaj (o godz. 15 — kon­
c e rt w  U niw ersy teckie j-*^  Sali 
T ea tra ln ej — gra n a  daw nych 
insttum en tach  litew skich, ko n cert 
m uzykan tów  w iejsk ich , i o  godz. 
19.30 — k o n ce rt uczestników  Fe­
stiw alu) w  W ileńskim  Pałacu 
Pracow ników  Sztuki) w  Pałacu 
K u ltu ry . Łącznościow ców, w  Sali 
T ea tra lnej U W . I

C o to  za ludzie, zespoły i z 
jak im i instrum entam i do n as  na 
Festiw al przybyli? K to je s t ini­
cja to rem  i  gospodarzem  tej nie- 
zw y k łe f im prezy, dodajm y  — 
zorganizow anej w  n ad e r trudnych  
czasach kryzysow ych, w  k tó rych  
k u ltu ra  m oże się  olcazać' w  roli 
b iednego kopciuszka?

£  w ięc:
G rupa „D nunalban” z E dyn­

bu rg a  (Szkocja). J e s t  to  grupa 
pięcioosobow a, g ra ją  n a  trą b ­
kach  (bez w entyli), harfie  szko­
ckie j, n a  skrzypcach , m elodieo- 
n ie  (p ro to typ  czelesty) i n a  tra - J  
dycy jnych  in strum en tach  p e rk u ­
sy jn y ch . .

G rupa uk ra iń sk a  „H uk" ze wsi 
Zotniew o pod  Żytom ierzem . Je s t 
to  w iejsk i zespół in strum en tal­
ny  g ra ją cy  ,n a  zum ie, soplice, 
kobzie, huku  o ra z  innych  in stru ­
m entach. >

Z Łotw y b ierze udział w  tej 
im prezie znany zespół instrum en­
ta ln y  „G ruodi" pod k ierunkiem  
A ndrisa K apusU ą,

Z Polski są  dw a zespoły. T o  —  
K apela z Sulim, instrum entalny 
zespół etnograficzny  z  w ojew ó­
dztw a suw alskiego. Zespół w 
składzie: J ó z e f .  Iw anow ski — . 
cym bały, M ieczysław  K ozak — . 
harm onia ręczna i D ym itr Pod- 
gom y —  skrzypce. C iekaw e to 
i ogrom nie sy m p aty czn eitrio ,.n a j­
s tarszy  z tych  panów  —- Józef 
Iw anow ski m a 80 lat, o dwa la­
ta je s t odeń  m łodszy M ieczysław  
K ozak |  o  usiera (1920 rok  u ro ­
dzenia) —  D ym itr Podgórny. 
W szyscy trze i urodzili się w  Głę- 
bokiem  (obecnie —  Białoruś).

I jeszcze jeden  zespół z Polski 
duet, k tó ry  się nazw ał M is­

trzem  i Term inatorem  — Dzia­
dkiem  i  W nukiem* Dziadek —  ̂
to  Józef" K rupski (urodzony m. 
in. w  W iln ie  w  roku  1920), 
w nuk —  to  A ndrzej Zajko, w spa­
niały  trzynastolatek; Dziadek 1 i 
w nuk g ra ją  n a  cym bałach. Obaj 
są  laureatam i słynnego Festiw a­
lu  w  Kazimierzu nad W isłą. (Mo­
że po przeczytaniu tej inform a­
cji nasi słynni cym baliści z Mic- 
kun  —  Polacy — wezmą się na 
bam bit, żebv wypłynąć n a  szer­
sze w ody. W ystarczy dziadka 1 
w nuka — ph*& do tego, oczywi- 

I ście instrum enty muzyczne, a 
zw ycięstwo na festiw alach roo- 
ze być w  zasięgu wyciągnięte)
ręfci)-

Litwę — jako  gospodarza •— 
prezentu je tylko jeden zęspcM. 
Jeden , ale  jaki? Jes t to kapela 
narodow a „Sutaras" —  jedyna w 
Litwie profesjonalna grupa upra­
w iająca instrum entalny fo .k o r 
muzyczny. Zespól ten  | | | | g | g  
od czterech lal, a powstal ~ n a  
bazie słynnego przedtem  Litews-

kiego T eatru  Folklorystycznego. 
Na repertua r jego  składa s ię  l i ­
tew ska instrum entalna muzyka 
ludow a z daw nych i daw niejszych 
czasów, a w ykpnyw ana jest ona 
na auten tycznych  daw nych in­
strum entach  (bądź też  dokładnie 
skopiow anych). Zespół ,,Sutarasy 
z .  rów nym  powodzeniem  r g ra na 
instrum entach popularnych  w 
św iecie (skrzypce, cymbały, 
k larne t, harm onia ręczna i  in.}, 
jak  też n a  w ybitn ie litewskich 
(róg, skuducziair  kankles i  in.). 
T en  m ęski kw in te t w ykonuje 
m uzykę każdego regionu Litwy. 
N ie  ty lko  g ra ją , t a k ż e ' —  .śp ie­
w ają , gw arzą, przekom arzają się, 
opow iadają w iejsk ie dowcipy. 
„Sutaras" z  dużym  powodzeniem 
k o n ce rtu je  n ie  ty lko  n a  Litwie, 
nierzadko jeździ po św iecie. Te­
raz  ’— św iat i,-(goście Festiw alu) 
przy jechał do Litwy, żeby ich  
posłuchać i obejrzeć .

Dużym powodzeniem  cieszy się 
zespół ze SzwecjL . Zespół w 
składzie jednoosobowym . Per 
Runberg — tak  się nazyw a m ło­
dy  skrzypek  szwedzki .grający 

4 także n a  daw nych szwedzkich 
instrum entach  ludow ych. A  grać

MIĘDZYNARODOWY FESTIWAL 
LNSTRUMENTALNEJ MUZYKI 
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na n ich  zaczął w w ieku  10 lat. 
Jed n ak  n ajbardziej ulubionym  
instrum entem  P era R unberga po ­
zostają skrzypce, a  um iłow aną 
m uzyką je s t ta , k tó ra  rozbrz­
m iew a blisko, 1 daleko, od  Sztok­
holm u (w regionie D alarna — 
o  300 km  od Sztokholm u i  w 
reg ionie U ppland blisko ,Sztok­
holm u). P er Runberg także zna 
doskonale norw eską muzykę lu- 
dow ą — studiow ał ją  w  N orw e­
gii w  Instytucie M uzyki Ludowej 
przy tam tejszej A kadem ii Rau- 
land. Posłuchać g ry  Pera R unber­
ga __ to  rzadka okazja i — .d u ­
ża przyjem ność. Doskonale g ra 
j i a  k ilkunastu  instrum entach: na 
'hard ingu  (noiw eskie skrzypce), 
rogu, lirzer h arfie  sm yczkow ej, 
flecie i in .

Per R unberg je s t ponadto świe­
tnym  w ykładow cą, lektorem , w y­
głasza odczyty, prow adzi semi­
naria  na staie  pasjonu jący  go te- 

m e t —^m uzyczne instrum entarium  
^ ludow e. .

Uczestniczy także w  tym  Fes­
tiw alu zespół niezw ykle gorący, 
pełen  w igoru. tem peram entu,
Wirtuozerii. To -— Los Cholos z 
Teru, grupa m łodych ludzi pre­
zentująca niezw ykle ciekawy, 
w esoły, toczący się n a  zaw rotnie 
szybkich obro tach  spektakl. N ie­
zw ykła okazja —  można tu  us­
łyszeć muzykę bodaj z  każdego 
zakątka całej Am eryki Łacińs­
kiej. K ierownikiem  artystycznym  
tej g rupy  (o n ż e — je j  założyciel) 
jest ĆholP*-Quispe, PeruwiańcZyk, 
11 la t tem u c-siadł we Francji, 
tam właśnie doszło do kontaktów  
z Litwą, do k tó rej teraz na Fes- 
toWal w raz ze sw oją słynną gru­
pą przybyŁ

j -L  N orw egia. W arto  m e 
tylko posłuchać gry jej repre­
zentantów, ale  także „wsłuchać 
się*‘ w ich niew ątpliw ie cieka­
we biografie twórcze. Gjermund 
Kolltveit, la t —  skrzypce
zwykłe, skrzypce harding (nor­
weskie), akordeon guzikowy. Gra 
po m istrzow sku,. talent z łaski 
Bożej, ale n ie tylko talent, bo i 
zadziwiająca pracowitość. W yk­
ształcenie: Konserwatorium w 
Oslo (3 lata), kurs muzyczny na 
Uniwersytecie w  Oslo (półtora 
roku), kurs archeologii na UW

w Oslo (półtora roku), obecnie 
studiuje: antropologię powszech­
n ą  oraz archeologię muzyczną. 
Praca: w orkiestrze Norweskiej 
O pery Narodowej, w koncerto­
wych profesjonalnych i n a  poły 
profesjonalnych grupach opero­
wych, •seminarja kultury  ludowej, 
p raca nad wykopaliskami arche­
ologicznymi. N ie utyskuje na 
b rak  czasu.

I -T- również Norweg — Atle 
Uen Jenssen 36 lat — skrzypce 
Zwykłe, akordeon guzikowy i  
różnego rodzaju flety. A tle I ie n  
Jenssen dał się osobliwie poznać 
w Norwegii pized 11 laty  jako 
nieprzejednany bojownik o 
wskrzeszenie muzyki ludowej 
swojego rodzinnego regionu — 
H edem arken położonego we 
wschodniej częśc>- Norwegii na 
północ od Oslo. W łaśnie skrzyp­
ce (zwykłe — n ie  norweskie 
harding) oraz akordeon guziko­
w y były tradycyjnym i instrum en­
tam i w' muzyce tego regionu. 
Aliści jeszcze do niedawna tego/

|  rodzaju muzyka była w Norwe­
gii po prostu lekceważona, od­
niesiono ją  w  swoim czasie (w 
okresie ‘ naród cwo-romantycznym) 
do gatunku trzeciorzędnego, do­
p iero  dzięki inw encji i interwen­
cji w je j  obronie młodego za­
paleńca w  Osobie A tle Liena 
Jenssena w  latach ostatnich za­
interesow anie tą  m uzyką poczę­
ło  znacznie w zrastać. Obaj w y­
żej wymienieni panow ie z N or­
wegii —  G jennund Kolłtveit i 
A tiie Lien Jenssen prezentują 
teraz n a  Festiw alu norw eską mu­
zykę ludową ze wspomnianego 
regionu Hedem arken. Nie tylko 
zresztą % tego regionu. Tych, 

'k tó rzy  m ają osobliwy „słuch na 
N orw egię1*, a  w ięc specjalistów, 
m uzyków i  muzykologów, prag­
nę poinformować, że ten świetny 
d uet wykona także muzykę z 
Solor — O dalen, Finunskogen 1 
W arm land (z pogranicza norwe- 
sko-szwedzkiego/, jak  też z in­
nych  regionów  Norwegii.

N a zakończenie tej bardzo 
skrótow ej prezentacji (chroniczny 
brak m iejsca w  dzienniku na 
wszystko, o wszystkim i o  wszy­
stkich) pragnę ■ poinformować 
C zytelników  komu ten  Festiwal 
zawdzięczamy. Otóż zainicjowało 
go i zorganizowało trzech praw­
dziwych zapaleńców  — A lgirdas 
K lova (Towarzystwo Muzyków 
Litwv), A runas.L unys (Centrum 
Litewskiej Kultury Ludowej) i 
O na Saltyte iwydział kultUry m. 

W ilna). Zainicjowali, zorganizowa­
li i przez w szystkie dni trwania 
Festiw alu troskliwie i z  niespo­
żytą energią nad nim  czuwają.

Festiwal odbywa się oczywiś­
cie przy aktyw nej pomocy (mo­
ralnej i m aterialnej) licznych oś­
rodków  kulturalno-oświatowych) 
W tym  rów nież M inisterstwa 
K ultury i Oświaty), szeregu firm, 
spółek akcyjnych, rozgłośni ra­
diowych, tv, jak  też prasy, a 
głównie „Muzikos barai", „Mes" 
„Respublika", „Iietuvos ry tas‘‘r 
,,Atspindżiai‘\

W szystko te w sumie ^dodaje , 
nieco otuchy — jeszcze nie sa­
mym chlebem żyjemy, stać nas 
naw et na festiwale międzynaro­
dowe (piszę w liczbie mnogiej, 
bo i m iędzynarodowy teatralny 

LIFE — o całe niebo jeszcze 
bardziej kosztowny — też nie 
Za górami). Zastaw się, a  pos­
taw  się — polska zasada, po­
myślnie widać na litewskim grun­
cie zakwitła No 1 dobrze, 
chwała Bogu.'D uch (kulturalno- 
1 ud o wy) w narodzie n ie wyga- 

- s a ,  a i przed światem całkiem 
ładnie wyglądamy. __

Alwida ROLSKA

I

” ^  nad pieśniami" —  jutro w kościele pod wezwaniem Św. Ducha
H 1  Przed-

<S*ł Pałacu
<=°dbyl 5lę 

* !«,;'■ '. 'H € łT „ ls-“ ny  e l —
Pieśniami"

I n , . , 111 C W U k-jan . 
Tê ' i  p  udziałem). 

kowió^J1' Stowackie-“ Krai ,̂ 
Id

g | udziałem).

■i-Pieiń
matyzowane

Sąd pie-

torium , bogate w  piSkńe 
fory, 'p o e m a t' opiew ający 
dżiny, dojrzew anie miłości az  do 
trium falnego spełnienia.

Ten, k tóry  miał 
kowską „Pieśń..." P ^ w c z ° ra 
obejrzeć Uak ^ P j ^ J  
wsłuchać się w ie t t  n n ietrzny") -  z  pewno4c l ą t e Ro nie
pożałował. Natomiast usa, k tóry 
nie miał okazji tego uczyń

ju tro  tnołllwoSĆ nadrobienia tej
zaległości. Oratorium  ,.P*e« “ d 
pleśniami", k tóre nam  
krakowska przyw>°zla'

ciele oodomlnlkaAsklm pod wez- 
w a i U  fiw. Ducha po «*oĄęze- 
n iu  Mszy S v ię tej o godz, 19. .

Inf. wł.

PO ILE WODA?

Po przeprowadzeniu sondażu, 
można na to pytanie dać jedy- 
■nle od powiej-.’ ,naukowii a
cholera wlel Po zapowiedzeniu 
przez zast. m inistra energetyki 
wiadomości, że odtąd będziemy 
mieli ciepłą wodę ,  w domach 
tylko dwa razy w ^godn iu , • -  
c d drugiej pniowy piątku do po­
niedziałku — cichy strach padł 
n i  ludzi. M ądre głowy natych­
miast podliczyły, że Jakie dras­
tyczne kroki nie są zbyt efekty­
wne. ale w  wielu domach ciepła 
woda zniknęła od czwartku. Po­

wstał Inny problem: jak bodzie­
my teraz płacić za tę ciepłą wo­
dę _  jak  za cały tydzień, OT
za  dw a i p ó l d n ia ? ;Z ^ ty m .p y ta -
niem zwróciliśmy się do R* 
nomistki działu usług komuila­
nych Samowąou W»ensfeie8° B 
Masaitiene:

— Trudno mi coś o tym na 
jazie powiedzieć. Logika • dyk­
tuje, że powinno sie zmniejszyć 
opłatę za ciepłą wodę w tycft 
warunkach. Ale ponieważ 
zdrożeniem paliwa zwiększy sJe 
opłata za zinuia wodę — to cny- 

' ba wyjdzie na jedno.
Inf. wl.
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D o k u m e n t y  z j a z d u  P o l o n i i  i P o l a k o w  z Zagr$
List Zjazdu do Ojca Świętego 
Papieża Jana Pawła U

Jego Świątobliwość 
■Jan Paweł H

Umiłowany Ojcze Swiętyi 
Tw oje Błogostówieóstwo, tóó rego  

liłeś udtóstaflcom Korrferenęji ,,Kraj 
im ig ra c ja "  w  Rzym ie w  p tó d riern fla j 
roku  dało nasn aiłę. Spotkanie Polonfl. i 
Polakófw z zagranicy stało  s ię  Jakteta._ 

Zjazti w  Twoftn um iłow anym  króleiwgko- 
stołecznym  K rakow ie z g ro m a d z i wszy­
stk ich , k tó rzy  czu ją  w ięź z  M adeiZ ą.

Złączeni w iarą  w  lepszy b y t O jczyzny 
p o d  patronatem  P rezydenta RzeczypoepoB- 
te j  Pana Lecha W ałęsy- r a * f c  będtaem y 
n ad  sposobam i wfi|>óMziałania d la  dobra 
całego N arodu tak  boleśnie doSwiadczo- 
nego w  ostatn im  p ó łw ieczu ..

O jcze Święty, jesteśm y  w reszcie razem  
w  w olnej i n iepodległej O jczyźnie. Są 
w śród  n a s  C i, k tó rzy  urodzili się  po za  g ra ­
nicam i kraffo k tó rzy  perzefcraozali g ra n ic ę  
-Za chlebeto, Ci, k tó rzy  z  b ro n ią  w  rę k u

Szli b ić  się  o  Polskę n a  o b cej zien J l  Ci, 
co uchodzić m usieli p rz e d  represjam i po ­
litycznym i 1 Q ,  k tó ry ch  „p rzek roczy ła g ra­
n ica "  ~  b racia z e  W schodh.

W je n z y m y  głęboko, że  nam  Zjazd s ta­
n ie  s ię  m anifestacją so lidarności i  w ięzi 
Polaków  i Polonii z  całego św iata.

O jcze  Swięfty. —  pragtflem y w yrazić na­
szą radość z  T w ojego  p o w ro tu  d o  zdrow ia 
i  ślem y najjlep^ze życzenia s ił w  budow a­
n iu  św ia ta  w  miłościi b ra te rs tw ie  i  poko­
ju .

P roszę p rz y ją ć  nasze  w yrazy  najg łębsze­
g o  szacu n k u  i  m iłości.

Za Zjefed Polonii i Polakófw z  Z agranicy

Przew odniczący 
S ad y  

K oordynacyjnej 
Polonii W olnego 

Św iata 
In t. S tanisław  

ORŁOW SKI

Prezes 
Stowarz yszen ia  

„W spó lno ta  
Polska" 

p ro f. A ndrzej 
STELM ACHOW SKI

K raków , dn ia  19 s ie rp n ia  1992.

Uchwała
  C zu jąc s ię  Rodakam i, św iadom ym i

swert łączności z  M acie tóą
. —/  żyw iąc d o  n ie j uczucie g łębokiego
przyw iązan ia

—  wdzięczni O patrzności za- d a r  wol­
ności d la  Połd ti. o d z y ^ a n e j  p o  b lisko  pół 
wic&u obcej dom inacji
rep rezen tanci rozsaaSoej po ca łym  św ięc ie  
POlonS, ja k  i  Polaków, zam ieszkałych poza 
granicam i, postanow ili n a  sw ym  p ie rw -' 
jszym po  II W o jn ie  Św iatow ej Zjeździe, 
odbytym  w  K rakow ie w  dn iach  19-^23 
sierpn ia 1992 r., zacieśn ić w ięz y  \^spół- 
p ra c y  zarów no z  K rajem , ja k  i  m iędzy  
sw oim i społecznościam i zw łaszcza w  sp ra­
w ach:

—- k uftu ły ,
—  edukacji,
—  duszpasterstw a,
—7 śradkófw m asow ego p rzekazu ,
—  prom ocji sp ra w  polskich,
—  młodego pok o len ia  i  sportu,
— sp raw  społecznych, pom ocy Polakom  

n a  W schndzley
— rozwijania: gospodarki.
W  szczególności* postanow iono, c o ' n a ­

s tę p u je :

L SPRAW Y KULTURY 
POLSKIEJ W  S WIECIE

1. Z jazd  w yraża przekonan ie , że trzeba  
pow ołać d o  życia forom  k u ltu ry  polsk ie j 
w  św ięcie, n a  k tó ry jn  w szyscy za in tereso­
w ani m ogliby re g u la rn ie  inform ow ać się  
o  sw oich zam iarach  i  dośw iadczeniach  
oraz gdzie m ogliby  s ię  radzić, ja k  n a jle ­
p ie j  użyć skrom nego p o ten c ja łu  finanso­
wego b y  służyć polsk ie j spraw ie.

2. K u ltura po lska  za g ra n ic ą  s taw a ła  się  
n iekiedy przedm iotem  hanrik t a le  m e  p ro ­
m ocji polskości. W  zw iązku z  ty m  Z jazd 
Zwraca uw agę R ządu Polskiego n a  k o n ie­
czność opracow ania po lityk i k u ltu ra ln e}  i 
s tra teg ii p rom ow ania k u ltu ry  polsk ie j za 
grandcą.

3. W e  W spólnocie pow in ien  funkc jono­
w ać osobny dział za jm ujący  s ię  m.łn 
sp raw am i k u ltu ry  polsk ie j J  szkoln ictw a 
n a  Zachodzie, gdyż nastąp iła  jed n o stro n ­
na k o n c e n tra c ja  n a  p ra w a c h  Wlschodu.

4. W yraża jąc  uznan ie d la  w szystk id i, za­
angażow anych w  ię h  organ izac jach , Z jazd 
zw raca uw agę włatfe W spólnoty  P o c i e j  
u a  konieczność pom ocy re p ertu a ro w ej, 
Szkolenie in struk to rów  d la  chórów ; zes­
po łó w  tanecznych, teatradnych itp .

5. W szystkie insty tuc je , w chodzące w  
skład S tałej K onferencji Muzeófw, Biblio­
te k  i  A rchiw ów  Polskich n a  Zachodzie, 
™im*y .zachowyw ać ąw ą autonom ię, p o d ej­
m ując rów nocześnie w spółpracę z  podob­
nymi mstytudjaimi w  k ra ju .

6 . W  m iarę popraw ian ia s ię  p o k k lch  
finansów  należy  rozfważyć udtóał środków  
k ra jo w y ch  n a  ściśle  óbireńlone a k c ie  i i  c e ­
le  k u ltu ra lne  z a  granicą.

7. N a tle  inform acji o  opłakanym  s ta ­
nie, w  jak im  zna jdu ją  się zabytk i polskiej 
kuMMiy n a  W schodzie: n a  U krainie. BiaJo- 
n fii, Litwie, Łotw ie i  innych  państw ach

^  Bugu, Z jazd  ap e lu je  do 
R * » J P M p o m e j  i  O r g a n iz * jl  

Polonijnych w  k ra ja ch  osied len ia o  po­
moc w  ra tow aniu  p o h k ie j ^m icŁary k u l­
turow ej n a  tych ziebflach.
r J L  24  wpkazane pow ołanie
pray W ^ ó ln o d e  P o * * ie j o ś ro d k ie w id e n -  
cfl ‘ koI« rw a ic jł  zabytków  ora® pam iątek

oentow anych n a  Zjeżrteie, oznacza w alkę 
o  zachow anie polskości w  świecie.

2. P odkreślając w agę ośw iaty  polonij­
n e j, Zjaczkł zawraca uw agę w ładz m  Rze- 
czypoąx>litej, ja k  też  w łatfe Polonii w  po­
szczególnych k ra ja c h  osiedlenia, n a  p o ­
trzebę  nauczania; jęz y k a  i  k u ltu ry  pobielej 
w  św iecie, n a  szerzenie znajom ości Pol­
sk iej S je j  h istorii.

3. Z d ają c  sobie sprafwę z  tego , że  szkol­
n ic tw o  po lsk ie w  poszczególnych k ra ja ch

* i «

ob^eŁtyw tzacji 

f s Ś S H  ProPOKU|.BtfUzarvfncmr. t . .

m/ę*1

w Z

zam ierzeniach ^  “ ^u*5i i c u 'S 1 
to  g a łęz ie  drzew a, k tó re  rośn ie n a d  W i- P okM jnych  
s!ą» Z jazd  zdecydow anie opow iada su; za  narzędziem  o o ń w i'

» < | t  i  ś ro d o w i*  M  - w .  •n.m 
c y j j n y c j ^  - tonlhy4  | J ^ l

śc isłą  w spółpracą k ra ju  z  zag ran icą, za 
w ą jó łp ra cą  spec ja listów  polsk ich  z  orga-
n izacjaa ii nauczycieldciłni z a  g ran icą . Ń ie  n w te  ono ~

4. Z jazd  ‘wftfeł konieczność po>wotanla tralnego  o r e i m i T a. 
cen tra ln ej in s ty tu c ji koordynującej naucza- uogóln iać i Z L  H  
n ie  Języka, i k u ltu ry  polskiej w  świecie, k ie ru n k i a k K ^ S ? ^  k b ?  
p rz y  zachow aniu  au tonom ii i  szkolnictw a i  osOb o  n a S ł ^  **6*  « W  
po lsk iego  W  poszczególnych k ra ja c h  osie- w ą jaapraconim StófL  S J S

- c ie le  wszystkich
5. Z jazd  opo w iad a s ię  za  poszukiw aniem  wi**.”  

rozw iązań  system ow ych d la  w szystkich 
szczebli ośw iaty : przedszkoli, szkół p o d ­
staw ow ych- i  średnich , liceów  o ra z  szkół 
w yższych, b o  w szystk ie o n e  u cz ą  tdgo, 
ja k  b y ć  P o lak iem , s tan o w ią  e ta p  w  tw o­
rzen iu  s ię  tożsam ości p o lsk ie j. N a  posz­
czególną uw agę z a słu g u je  n auczan ie  n a  
szczeblu iSiiW ersyteckim , b o  o n o  mobUr-

c ie le  w szystkich 

isW eć p rz y ^
c e  różnych  f t l o n i i S ^ ^ i ^ S l

aina m a ją  być pfzede 
i  o rgan l ą c ję  p o l o n i j n i

h isto rycznych  n a  W schodzie.
9 . Z jazd  zw raca  u w a g ę  n a  k o n iee m o ść  

p ro m o w a n ia  i pom ocy  d la  w szelk ich  p rz e ­
jaw ó w  • k u ltu ry  polsJdejj n a  z iem iach  
w schodnich  (np. z e ^ o łó w  fo lk lo rystycz­
nych  i  tea tra ln y ch , szkół, b ib lio tek , w y- 
daW nidtw, U n iw e rsy te tu  Persk iego  w  W il­
n ie  itp.).

10. Z jaed  w y raża  przekonan ie , ż e  ąp raw y  
upam iętn ian ia i  u p o iz ą d k o w a i^ a  cm e n ta­
rz y  w o jskow ych oratz miejSac m asow ej za­
g ład y  P olaW w , n a le ży  u reg u lo w ać n a  
stzczeblu m iędzypaństwofwym.

11. Z jazd  opow iada s ię  z a  u tw o rz ^ ń e m  
w  k r a ju  C en tra ln e g o  A rch iw um  Polonii. 
N a leży  w ykorzystać go tow ość Z akładów  
N aukow ych  w  O rć h a rd  L ak e do  p rz y g o to ­
w a n ia  fiafonnatora o  p o lo n ijn y c h  zb io ra ch  
arch iw aln y ch  w  św iecie , w  zw ią zk u  z  
<aym  in ^ y tu c je  p o zaam ery k ań sk ie  w fntty  
udostępn ić im  m ateilafty  in form acyjne.

12. Z anim  zo stan ie  p rz y g o to w an a  s tra te ­
g ia  p ro m o w a n ia  k u ltu ry  p o lsk ie j z a  g r a * -  
cą, rz ąd  p o lsk i p o w in ien  j a k  n ajszy b c ie j 
zfikw idow ać prohibicyjfne o p ła ty  z a  w y- 
sy & ę po lsk ich  d ó b r kjultury, r^j. R ów ni­
k ó w  i  k s iąże k  p rzezn aczo n y ch  d la . in s ty tu ­
c ji p o lo n ijn y c h  z a  g ran icą.

13. R ów nocześn ie  Z jazd ' zw rac a  u w a g ę 
n a  to, ż e  p o lsk ie  sknipCska p o z a  k r a ja n

I p o w in n y  prom ow ać p o lsk ie  o siąg n ięc ia  
k u ltu ro w e  w  m iejscach  sw ojego  osiedle* 
nia.

14. N o w y  e ta p  w  rozJwoju Polsk i w y m a ­
g a  zm ien ionych  m eto d  ffaiafanią rz ą d u  p o l­
sk iego . O dnosi s ię  to  m .in. d o  in sty tu ­
tó w  k u ltu ry  p o lsk ie j i p lac ó w ek  d z ia ła ją ­
cy c h  p rz y  am basadach.- zw łaszcza tych , 
k t& e  s ą  obsadzone peisonaJem  z o k re su  
minfionego reżim u.

15. ZjatzSd w idzi p o trze b ę  naw iązyw an ia  
k o n tak tó w  m iędzy  reg io n a ln y m i p lac ó w k a­
mi k u ltu ry  w  k r a ju  a  pod o b n y m i placów * 
karn i za g ra n ic ą  i  b liższe j k h vw*^>ófc>racy.

16. O rg an izu jąc  pom oc d la  Po laków  ze 
W schodu , w ład z e  W spófn o ty  Poldciej po - 
w to n y  pam ię ta ć  o  pom o cy  d la  p lac ó w ek  
k u ltu ra ln y c h  dzia ła jący ch  w  w ielu  k ra ja c h  
ró żn y ch  częśc i św ia ta  (np. w  A u stra lii, Li­
ban ie , B razylg).

17. Z jazd  zw rac a  s ię  d o  rz ąd u  p o lsk ie­
go o  neg o c jo w an ie  ta k ic h  w ą ru n k ó w  d la  
m niejszości p o lsk ie j g ra p y  etn icznej w  
rożnych  k ra ja ch , ja k ie  p rz e w id u ją  m ię­
dzynarodow e a k ty  p ra w n e  i  konW enc.e 
zw łaszcza tam . g d zie  chodzi o  zasadę 
w zajem ności.

18- W y raża jąc  pod zięk o w an ie  PU N O  i 
U n iw ersy tetow i w  W R nie, Z jazd  w yraża  
w olę m oralnego, m a te ria ln eg o  i  m ery to ry ­
cznego W sparcia’ Polskiego U n iw e rsy te tu  n a  
O bazyżnie w  Londynie i U n iw ersy te tu  
Potskieg o  w  W iln ie  o ra z  w szelk ich  rodza­
jó w  k szta łcen ia  uniw ersy teck iego  P o la­
ków  n a  św iecie.

19. Zjazk) zw raca  uw agę rz ą d u  RP na 
p rob lem  odaoiwietyzowafcia p o lsk ic h  m u - .  
zeqw, pałaców , m iejsc pow iązanych  z  
im ionam i W ie lk ic h  I\>laków.

y *  W o b ec fak tu , że  n o w e  suw erenne 
Państw a: Łotw a i Litwa, Białoruś, U kraina  
często  p rz y p isu ją  sob ie  p o lsk i do robek  
k u ltu ra ln y  i  p o lsk ie  dz iedzictw o k u ltu ro - '  
■we, Z^azd w idzi p o trze b ę  in te rw e n c ji pol- 
A i A  o środków  n a  św iec ie w  ce lu  odk ła­
m ania p ra w d y  h isto rycznej n a  W schodzi e.

IL  SKRAWY O ŚW IATY 
I  SZKOLNICTW A

Zjazd ob radow ał ze św iadom ością  że 
k rzew ien ie  ośw iaty  polsk ie j oznacza ^ rz e ­
w ien ie polskości w śród  k o le jn y ch  pok o leń  
Polaltów  i  PolonU, poko leń  słab iej rep re-

l a  k o o rd y n u ją c e o o n ^ T  ®*°naiużu je  ca le  n au c za n ie  jęz y k a  polskiego. lbn ijnych  i  „ W s S jn J ? 1?
6 . W kia ri w ładz Polski w  rozw ój szkol- gń loo& l do  s t r n ^ ^ ^  

nńctwa n a  W s d o d z ie  jep t og rom ny , i  za k>gu-banfcu d a n v < * T L aaill’*»«*i^ 
to  w ładzom  M E N _J W ą jó ln o ty  Polskiej n y ch  a sp e itó w  ż w i. 
n a le ży  p ię  uzn anie . N ie  u le g a  j<*taak w ą - za leca  tafcie u w L i S ^ 5 i 
tp lłw o ic i, te  pom oc t a  m a d  t i W ,  g dyż m agnetofonow ym . JsZ??  
b ez  n ie j rozw ój po lskości n a  z iem iach  łń(w o  charakterze 
w schodnich  n ie  tx*M e m ożliw y. Z jazd  n yn i 1 ro z r y w k o w ™ ™ ^ ? ”' “S fe ' 
p o d k re ś la  też, ż e  n ale ży  to izw ljać ksztal- i zb io ry  polskieoo r«Ł cT + 'tłl 
ce n ie  w  m iejscu  z a m ie s z a n ia  Polaków . i  innych  rozgłośni d S Ł I -  ■

teriaJy  te b y ly  u d o S g W o ^ f f  “
n u an y  lub  wypożytaeń.

7. N o w e czasy, w  k tó ry c h  ży jem y, w y­
m ag a ją  n ow ych  pod ręczn ik ó w  i  pom ocy 
d y d a k ty c o iy c h . N a leży  j e  p rzygo tow yw ać
w spó ln ie  z  k ra je m , o p ie ra ją c  s ię  n a  d o - _ _ _ _ _ _
ro b k u  Polsk iej M ac ie rzy  Sfzkolnej i  in - łub  u lepszenia f S c j o n o S ?  
n y ch  o rg a n iz a c ji nauczycie ldcich  w  k ra -  radiow ego, o b e ń in u fą c e P o ^ S ! :* ^  
ja c h  o s ied len ia  Po laków  i  Polon ii. E bropy  Zachodniej ^

8. Język polski staje się językiem do Polaków na W schody 1 S ,
wykorzystania w  sytuacji gospodarki poi- ważenie możliwości nadawa? ''I
skiej na wtf>óJpracę z  zagranicą i to  po- nego progratnu na falach toA Ł ??®  1
winno stanowić nowe źródło motywacji rającego n Ś  cały Świat. I
do jego nauczania. 5. Zjazd zaleca owacowanip ■

9. U cząc po lsk iego , w  ró żn y ch  szko łach  k o w an ie  aktualnego * korrX L L C|C l
iako  o icz v ste 0O- dR K kfiO . lu b  obceso . za - Iopu noM rioi n n K , ___

telew iz ji, nadalwanych w  języbrnu . j 
p o z a  k ra jem . **■ I

6;  Zl a* i ™ Soskuje powotaUeMM,- I 
ganizacy/nego pism-wydawhfct, pete I 

nych , zajm u ją cy  d r s j ę  mjn, ojednoltaB I 
. 1 przestrzeganiem  praw  autcrsladi m . I 

w y d r i  w ą p ap ra cą . Zespół a s  fodą» I
n w n iń  ucnńlrm     , 1

j a k o  o jczystego , drugiejgo, lu b  obcego, za­
w sze je d n a k  po w in n o  s ię  zapob iegać asy ­
m ilacji, d ąż ąc  d o  in te g ra c ji  m łodego  p o ­
k o le n ia  z e  spo łeczeństw em  k r a ju  osied le­
n ia  n a  zasad zie  poszanow an ia k o rzen i 
k uhuro 'w ych. ,

10. N a le ży  w c ie r a ć  w szelk ie  fundacje,
m a ją c e  n a  ce lu  3zeizen$e znajo jności ̂ o -  ^ ^ __
w a  p o lsk ie g o , o ra z ' ta k ie  in ic ja tyw y , ja k  w a jb y  rów nież w ^ ó i ^ M d a t m ł l !
w y m ia n a  u cz n ió w  i Studentów , bezpośre- wnicze.
ckiie k o n ta k ty  szkół, itp . 7. Zjazid zw raca się do odpowiedni 1

11. O św ia ta  p o k m ijó a  to  w k ład  P o lo n ii dep a rtam en tó w  MSZ RP oraz p | | § | g  I
w  zachow an ie  po lskości w  św iecie , n a le ży  cófwek dyplcHnatydznych o jńfórmre® I
je d n a k  zab iegać  o  wprowacfeafaie n au k i medtó[w polonijnych  z  wfetódwym wyps- \
jęz y k a  p o lsk ie g o  do  sy stem u  o św ia ty  k ra -  dzeniem! febrzewidziaityni protototen 1
j u  osied len ia , w szędzie g d zie  to  m ożliw e, plom atyczłjym ) o  wizytach wainyd ofr I
gdyż o zn acza  J o  w p row adzan ie  naszego blstości polskiego ż y d a  piilionep. IV
ję z y k a  do sy stem u  w a rto śc i k u ltu ro w y  d i  ców ki dyplom atyczne powinny zd̂ jK-
ty c h  k ra jó w . w ać im  p o tk a n ia  'ze środowiduuni pt  ̂ j

12. P o lsk a  m u si w spom agać o św iatę  p o i- n g h y n ń  orafe konferencje prasowe,
śfcą n a  Z achodzie po p rz ez  a k c je  le tn ie  i 8 . Zjazid ap e lu je  d o  czynników pofy j 
w ym ianę uczniófw, a  zw łaszcza d o s tg )  cztnych i prasow ych w, Polsce, by a s * ]
m łodzieży p o lo n ijn e j do  s tu d ió w  w  Pol- włiętr^zniały krajow ych podSoatśw i pe®-
sce . n a inych  an&mozji w  środkach masoarap |

13. K om isja  w y ra ż a -  u zn a n ie  dLar n au - p rz ek az u  z a  granicą, zaś polskie | | | |
atycfiedi ję z y k a  polłdciego z a  ic h  t r u d  i  po - za  g ra n ic ą  w inny zachować obieityŵ
św ięcenie, gdytż b e z  ich  p ra c y  słow o p o i- ostrożność w obec pocfóałćhr politycy® i
s^rte n ie  b rzm ia łoby  o d  T asm anii ptfzez w  P olsce i  w  k ra jach  zamietf&aife &
E uropę, o b ie  AJmeryki d o  Jap o n ii, o d  N o r- dąc  jed n a k  naoede na inte!r« wia®^1 ^
w egii do R io  G ran d ę  d o  S ul w  Brazylii, śpoieczen& w a I interes kraftŁ

m . SPRAWY DUSZPASTERSKIE

1. Z jaz d  d o s trze g a  p o trze b ę  i  kon iecz­
n ość w spó lno t kościelnych  WfSchodu—Za­
c h o d u  i M acierzy  w  'ta k im  kszta łtow an iu  
p o s taw  ludzS św ieckich , b y  głosili i  b ro ­
n ili ch rześc ijań sk ich  w a rto śc i indyw idual­
n y c h  i  społecznych.

Z  Z jazd d o strze g a  p o trze b ę  i  koniecz­
n ość w sp ó łp ra cy  W sp ó ln o t K ościelny dE^ 
W schodu—Z a c h o d u . i  M ac ie rzy  d la  g ło­
sze n ia  i  o b ro n y  podstaw ow ych  w artości 
lu d zk ich  i społecznych .

3. Z jazd p o s tu lu je  zw ołanie K ongresu 
pośw ięconego sy tu ac ji kościo ła i  Polaków  
n a  W schodzie.

4. Z jazd  za leca  w y korzystan ie  w  p ra cy  
duszpaste rsk ie j p ro g ram u  R oku  R odzin 
1994 i  o rg an izo w an ie  p ielg rzym ek  rodzin  
do  m ieląc k u ltu  m ary jn e g o  w  k ra ja c h  ich 
zam ieszk an ia

5. Z jazd  a p e lu je  d o  zorganizotwanej 
P olonii I  społeczności poloc&jnych o  p o d ję ­
c ie  ffaiaąań w  sp ra w ie  o dzyskan ie  w łasno­
śc i kościo ła k a to lick ieg o  i  innych  w spólnot 
re lig ijn y ch  w  k ra ja c h  postkom unistycz­
nych. zw łaszcza n a  W schodzie.

IV . SPRA W Y  Z ZAKRESU ŚRODKÓW  
M ASOW EG O PRZEKAZU

1. Z jazd  w idzi p o trze b ę  u tw orzen ia  s ta­
łej w ym iany  pfam  pom iędzy redakcjam i i 
w ydaw nictw am i p ra sy  po lon ijne j. Zaleca

V . SPRAW A PROMOCJI 
SPRAW  POLSKICH

|  Z jazd zobow iązuje I
k ó w  do  o b ro n y  dobrego 3
j e j  w arto śc i kulturalnych ^  j
Pom ocą w  w a l c e d o b r e  imię | | | | J |  I 
ż e  b y ć  pow oływ anie £&£ M  . g ją 1 j 
p o stac ie , k tó ry ch  osiągn^ja9 ^  
ca łym  cyw ilizow anym , świecift ®  
n ik, Sikorski, J a n  Prfw«4 D). .

2. N a leży  ułatw ić Krajojn j
o ra z  w spółpracę w  dfcłedzin® i
cze^, finansow ej, k u tt tń a to ę h ® ^  yr 
T ego rodzaju  d ^ a ła n ia  we J
ja c h  zam ieszkałych p r t ez j
n ią  s ię  d la  rozw oju  naszej OjcW7*

3. Roztoczyć należy sicutecs^^ gfi|> 
n ad  polskim i dziećm i z a ró ^ ® -t  |
j a k  i  n a  W schodzie oraz ZacW *^ p  
d zi o  ra to w an ie  zagrożony® \  ]
skóch dzieci n a  W schocfe teP : ^  !
zagrożonych ekologicznie ^
o ra z  o  pód tiZ ym yw andfe^P^^  
d zieci I  m łodzieży n a  ZachoaOkjjiS*

4. W  im ię w didęcaiośi4 f
go poko len ia Rodaków,
.granicam i k ra ju , tworzyć
Iści gw arantotjące im  pełną n ^
ną. S ta ran ia  w in n y  biec r6 *̂ iŵ  jg 
runku  pozyskan ia w ła ^ c W ^ i i^  
p otrzebnych dla- tego  rodr*Ju

(Dokończenie a a  itr. 9
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^  tAr^ w racać n a  s ta łe  do
lj*& D o n y  flobkfe-
K j T J t a  w  peta! m p o k o ją  w y .  
f  stam ego w ieku. (Przykta-
& L i  w or•Ci twom™0 w KfrnłuMMj k. N o- 

toca Donu Polskiego Sercaj. B H H
wielbi jde®̂0111 dobrego w ^jó łżycia stępsfcwacb, popełn i anycii 

t t l  namóanŁ musimy prom ow ać w  skim  w  ty m  stu lecia.oarou»u. w
* 2 ^  jrediWł*adi głęboko rozumiani) 
P*"r£j. mfcdiy wnjjJfcimi grupami na. 
•“rioyowyml. Podniesieniem prestiżu 
jSTaT.arenie międEynarodowej w  te j 
^ i i i e  będće porozumienie i p o jedna- 

Polakami i Żydam i tak  w  k ra -
| świecie-

Rfeądu Polsk iego  w  w ym ianie inform acji 
w  zak resie  k u ltu ry , Kp. zachoW ując lo ja l­
ność w obec k ra ju  zam ieszkania.

8 . D o ce lów  ogólnonarodow ych Zjazd 
l i c z y ł  w ejśc ie Polski d o  W spó lno ty  E u­
rope jsk ie j, rozciągn ięc ie przecz państw a 
zachodn ie  gw aranc ji bezpieczeństw a Pol- 
4 3  i  p rzypom inan ie  o  krzyfwtfeae i  prze- 

n a  n aro d zie  pol-

9. Z ja a l  p ro p o n u je  ja k o  je d n ą  z  form  
w ^ ó ^ u a c y  p ro m o w a n ie ' b liźn iaczych  sto­
sunków  pom iędzy  po lsk im i i  zagraniczny­
m i sam orządam i m iaśt j  gm in  o ra z  izbami 
handlow ym i.

VI SPRAWY MŁODEGO POKOLENIA 
1 I SPORTU

, Zjasl proponuje: |
, _  utworzenie forum m łodego pokole- 

-I, Polakflw jako m iejsca regu larnych  
delegatów różnych środow iek 

,dodej Poktó*:
L  potrzebę organizowania Zjazdów  m ło­

dych, które delegują przedstaw icieli n a  
2j*|y reponatoe?

-  ogólnoświatowe p o tk a n ia  m łodego 
pocenia w formie KONGRESÓW;

_  I Forum Młodego Pokolenia Po- 
jatf* odbyło się  rów nolegle z  najbliż- 
sfm kolejnym Światowym Dniem M łodzi e- 
jy w Denver w sierpniu 1993 roku , p ro ­
ponując hasło: .Jesteśm y pokoleniem  J a n a  
M a  O"; -

iWpólnym wariantem całej Polonii je s t 
■łączenie młodego pokolenia do  ob ro n y  
dobrego imienia Polski;

3, Zjazd zaleca następujące fo rm y  dzia- 
tataia młodej polonii:

& utworzenie m iędzypokoleniow ego ze- 
ęołu, podejmującego stałą  tro skę o  po­
głębianie ! zrozumienie idei MW atrto b y ć  
Polridem* czyli człowiekiem harm on ii 
trzech kultur.
b. stałą pracę infonnacyjno-prom ocyjną 

3t rzecz młodego pokolenia Polaków  na 
hriede..

c systematyczną w ym ianę dośw iadczeń  
oraz osganfaowanie bezpośredniej w ym ia­
ny i ą»tkań dzieci i  młodzieży (kolonie, 
ctozy, warsztaty, staże tostnŚŁtórskie h a r­
cerzy, sokolstwa, studentów, festiw ale fo l­
klorysty cme, wymiany dzieci m iędzy  poi- 
Stani rocfeinami),

1  Zjazd uważa również, że  należy  p rz e ­
toać do wfedomości Rządu P o lsk i op i- 
Bię k  osoby urodzone poza granicam i 
Krają z rodziców Polaków w inny  m ieć 
prawo do obywatelstwa polskiego p r z y  
równoczesnym posiadaniu obyw ate lstw a 

a tmfisrkiinia, o  ile  pozostaje to  w  
28°®ołci z prawem k ra ju  aamiipgAanto.

5. Zjazd widzi połzfeebę w znow ienia Pol- 
Wej Orftnaki Sportowej o ra z  poszukiw a­
na nowych form pracy w  ty m  d w a  n o w e 
Programy dla młodzieży i  Polonii:

a. -Patezport Orła"
b. Koriturs pod tytułem  „W arto b y ć  Po­

lanem". • -
Propcwje się, by zasady ty ch  now ych 

j y ® 6*  opracował Związek Harcejr- 
r P0®® granicam i k ra ju .
^•Odzykanj0 pełnej n iepodległości 

T O  Pokkę o  pow rót je j  d o  u stro ju  de- 
™*ratymego mę zfcalnia P olaków  od  

poH tich, a  szczególnie 
“w y d i problemów polskości n a  zie-

v n .  SPRAWY SPOŁECZNE

~ 1. Z jazd  uzna je, iż -pom oc d ^ e ę ło m  ̂ ska­
żo n y m .e k o lo g ic zn ie  je s t p rio ry te te m  p'rzy 
p lan o w a n iu  pom ocy  za ró w n o  d la  k ra ju  
ja k  te ż  środow isk  i  społeczności po lon ij­
n y c h  p o z a  je g o  granJca&ni^

2. Z jazd  p o s tu lu je  zn iesien ie o p ła t ce l­
ny ch  za  d a ry  przem aczottie d o  Po łajki w 
ram ach  a k c ji  ch a ry ta ty w n y ch , prow adzo­
nych  p rz e z  in sty tucje , o rg a n iz ac je  o ra z  
osoby p ry w atn e .

3. Z jaad  postu lu je , żeby  Polakom  p ow ra­
ca jącym  d o  Ipralju n a  s tałej prfcyznawać te

u p ra w n ien ia  do  o p ie k ł zdrow otnej 
i so cja ln e j, ja k ie  p rz y słu g u ją  obyw ate lom  
RP. N a leży  organ izow ać D om y Poleci ego 
Serca, k tó re  w  p e łn i z a t o k o  ją  w szystk ie 
po trze b y  starczego  w ieku . P rzyk ładem  je s t  
tw o rz e n ie  tak iego  D om u w  K am iannej k . 
NbW ego S ącza. Spraw ę te j  in ic ja ty w y  n a­
leży  sze ro k o  rozpow szechnić w śród  śro d o , 
w isk p o lo n ijn y c h  n a  św iecie .

4. Z jaz d  p o s tu lu je  kon ieczność szybkiego 
u regu low an ia  p rzep isów  p raw nych] o  w za­
jem n y m  uznaw an iu  w yroków  sądow ych w  
sp raw ach:
‘ a) rozw odow ych i a lim entacyjnych , 

b) ekstradycji,
cj up ro szczen ia  p ro c ed u ry  spadków , 

przekazyw anych  do  Połyki p rz y  jednocze­
snym  obn iżen iu  lu b  zfwolnieniu z  op łat 
dew izow ych.

5. Zjafcd s tw ie rd z a  konieczność w prow a­
d z e n ia  p o li ty k i in fo rm acy jnej, odpow ie­
dnio naśw ie tla ją ce j w arunk i em ig racji 
o ra z  re a lia  ży c ia  n a  obczyźnie. Mtogłoby 
to  zapobiec n ieprzem yślanym  decyzjom  
w yjazdów  z  Polski.

Z jazd  uw aża, że  d zia łan ia  pozdejmowane 
p rz e z  W sp ó ln o tę  P o lską n a  nzecz młodej 
Polonii pbtw inny b y ć  o rgan izow ane jako  
w sparc ie  m łodych  poko leń , a  n ie  jako  
dzia ła lność za ro b k o w a

7. N aw iązu jąc  d o  u d an y c h  dotychczaso­
w ych im p rez  ku ltu ra ln y ch , folk lorystycz­
ny ch  o ra z  igrzysk  sportow ych  w  Polsce, 
Z jazd  uważa!, że  należy  spow odow ać:

a  lepszą k o o rd y n a c ję  i  k o n su lta c ję  przed 
usta len iem  ich  kalendarza;

b . w azesne rozp row adzen ie inform acji;
c. rozszerzenie geograficzne m iejsca 

przep row adzen ia ig rzy sk ' sportow ych.
8 . Z jaad w zyw a Riząd Polski, b y  w  tro ­

sc e  o  c iąg ły  k o n tak t m łodszych pokoleń  
z  język iem  i  tw órczością Polski, ak tyw nie 
p o p ie ra ł eksport w artościow ych p ro g ra­
m ów  artystycznych  (tea tr, film y, itp .) d la 
środow isk  po lsk ich  poza granicam i k ra ju .

Ubolew am y n a d  w ulgąryzacją jęz y k a 1 
zw racam y się z  p ro śb ą  o  ochronę pYękna 
polszczyzny, k tó ra  je s t szczególnym  prze­
kazem  polskości w śród  Polonii.

3. A pelu jem y d o  m łodzieży w  Polsce — 
bądźcie  dobrym i obyw atelam i, dobrym i 
am basadoram i gdy  jes teśc ie  poza gran i­
cam i K raju . N&e w stydźcie ń ę  jęz y k a o j­
czystego, n aw iązu jc ie  k o n tak ty  ze środo- 
wflykiem rów ieśników  i w łąd z d e s ię  w 
życie Polonii.

4. A pelu jem y d o  młodzSeży ca łego  św ia­
ta  o  spontaniczny  zryw  w  udzie lan iu  po ­
m ocy rów ieśnikom  n a  w schód o d  Bugu, 
k tó rzy  srwą postaw ą d a ją  św iadectw o 
przyw iązania, d o  k u ltu ry  i  ję z y k a  po lsk ie­
go, pom im o n iep rzychylnych  czynników. 
M ożna to  nazw ać sw oistym  a le  koniecz­
nym  bohaterstw em  Polaków  na wschodzie.

y r a .  POMOC POŁAKOM 

N A  WSCHODZIE

1. ZjazJd szczególnie pod k reśla  znacze­
n ie  do trzym yw ania w  k ra ja c h  posjtkomu- 
m stycznych, pofwszechnie uznaw anych 
prarw m niejszości. Są to  p rz ed e  wszystkim :

—  p raw o  d a  zrzeszan ia się
—  p ra w o  do  n a u k i w  jęz y k u  ojczystym  

" —  p raw o  d o  p ielęgnow ania rodzim ej
k u ltu ry

—  p ra w o  d o  u trzym yw ania Więzi z  M a­
cie rzą

—  p ra w o  do  w olności i  w yznania
2. Z jazd  uw aża, że  PoŁska, zm uszona na 

sk u tek  n iezależnych o d  n ie j pak tów  do 
zrtzeczenia. s ię  części swego historycznego 
tery to riu m , m a pfeawo oczekiw ać o d  są- 
s ia d ó y  uszanow ania p ra w  potskiej lud­
ności zam iesttkałej n a  tych  terenach .

3. W a lk a  o polskość n a  W schodzie to 
zagajdłrienie polityczne i  ja k o  ta k ie  m usi 
by ć  trak to w a n e  p rz ez  w ładze Polski w  
negoc jac jach  z  w ładzam i p ań stw  ościen­
nych .

4. Zjazd tiważa, że  ro la  E m igracji N ie­
podległościow ej n ie  została jegzęze zakoń­
czona .w  stosu n k u  d o  te j  azęśai naszego 
narodu, k tó rą  lo s pozostaw ił p o za  obe­
cnym i g ranicam i Państw a Polskiego. N ie­
sien ie Im  W szelkiej pom ocy i  dom aganie 
s ię  re spek tow an ia  ic h  p ra w  w inno być 
naczelnym  zadan iem  P olaków , zamieszka­
łych w  dem okratycznym  św iecie.

5 . Z jazd p o d k re śla  konieczność przygo­
tow ania w yczerpu jącej inform acji, p rzed­
s taw iającej p rob lem y  środow*isk polskich 
n a  W schodzie i  p rz ek az an ia  ja j  P arlam en­
tow i i Rządow i RP.

6 . Z jazd  po d k reśla  konieczność ja k  n a j­
pełn iejszego  informcjwarua p rzez  rząd  RP 
środow isk  i  o rgan izacji po& kfch w  k ra ­
jac h  postko  mimfe tycznych o  treśc i um ów  
państw ow ych, zaw artych  przez  Polskę z 
tym i kra jam i.

7. Z jazd  p o d k re śla  konieczność ja k  n a j­
szybszego zbadania p rz ez  rtząd RP możli­
wości osied len ia s ię  w  Polsce Polaków, 
zam ieszkujących Kazachstan.

^ •  ^ a aofci polskie poza gfranicami 
J winny współpracować z  placów kam i

Załącznik:
1. A pe lu jem y  d o  ro d d c ó w  o  p rzekazy­

w anie m łodym  pokoleniom  k u ltu ry  poi-

i k r a ju  pochodzenia, poczucia jeff w arto ­
ści o ra z  zachow anie języka- polskiego.

2. O czekujem y o d  M acierzy  przekazania 
Polonii Św iata najp iękn ie jszych  form  jęz y ­
k a  polskiego.

m. .~ *---- jiwioaun.1 u a  u c  w aure uuuwjtju {w ku icw im  h u u u i j
byłejgo ZSRR. Tego rodzafu  dzia ła- A ie j , w szczepianie miłości do O jczyzny 9. 

me jest tylko zadaniem  w ładk RP, 
obowi^kiem wszysflkich se rc  pol-

DO POLONn ŚWIATA
DO WŁADZ RZECZYPOSPOLITEJ POLSKIEJ

Apel
ZJAZDU POLOND f  POLAKÓW Z ZAGRANICY 

O ZABEZPIECZENIE PRAW POLSKICH MNIEJSZOŚCI 
n a r o d o w y c h  w  k r a j a c h  p o s t k o m u n i s t y c z n y c h

Rozpad Związku Sow ieckiego i u tw orzen ie Się now ych pańsfw  - 
w wielu przypadkach n ie  polepszyło, noestety, sy tu ac ji Polaków  
M Wschodzie. Co gorzej, tow arzyszące uąaińodzielnianiu tych  
PA^stw nacjonalizm y w  w ielu  p czypadkad i noszą znam iona an ty - 
połdcości. D eklaracje rz^dóW ty ch  k ra jó w  o* dem okracji o raz  
idi chęć przystąpienia do organfeacji m iędzynarodow ych, Wrp- 
oiącytŁ praw  Człowieka i m niejszości' narodowych^ są diam e- 
trahfie sprzecżne z  r-zeczyWMą sy tu acją  iw tych  k ra jach . W  
“ •dej sytuacji, k tó rej tow arzyszy ograniczanie p raw  poiitycr- 
“ych, ekonomicznych, kufturalno-ośw iatów ych, je s t obecnie Lit- 
wa. . ‘

W związku z  powyższym, apelu jem y do organizacji jłojonij- 
nych oraz Rządu RP o  .wykorzystanie mechaofenru deklaracji 
 ̂ traktatów międzypaństwowych, in s ty tucji międzynaroidowych 

w«z wpływów n a  rządy  Krajów ^zamieszkania w celu zabezpie- 
czenia należnych prąfw Cztowiekai i polskich mniejszości naro- 
dowych za wsćhodtoią granicą Rzeczypospolitej Polskiej.

Kraków, dnia 22  S ierpnia 1992 roku

8 . Zjazd podkreśla  konieczność-uw zglę­
d n ian ia  przez rep rezen tan tów  parlam entu  
RP w  ich  kon tak tach  z przedstaw icielam i 
państw  postkom unistycznych rów nież pro ­
blem ów  mniej&zości po lsk ie j.

Z jazd  zw raca s ię  do  Sejm u RP z  
apelem  o  rozw ażenie możliwości- utw orze­
n ia Funduszu Pom ocy Polakom  n a  W scho­
dzie w  o parc iu  o  odpisy  z  poWsfeechnego 
podatku  dochodow ego.

10. Zjadd ap e lu je  do  M inisterstw a Edu­
kacji 'Narodowej RP o :

— . uw zględnienie p rz y  re k ru tac ji m ło­
dzieży polskiej ze  W schodu n a  naukę i  
stUcAa prio ry te tów , i po trzeb  mniejszości 
polskich.

— rozw ażenie m ożliw ości zorganizowa­
n ia  kursów  bankow ości ekonom ii i praw a 
d la  Polaków  ze W schodu.

— położenie szczególnego nacisku na 
k ształcenie zawodowe.

11. Z jaad zw raca  się  do stow arzyszenia. 
W spólnota Polska z zalecenSe&n przygoto­
w ania i przekazania do  władz kra jów

postkomunistycznych inform acji o  Zjeż- 
dzie.

12. Z jazd zw raca s ię  do stowarzyszenia 
W spólnota P o h k a z  zaleceniem powołania 
zespołu roboczego w  celu opracowania 
szerokiego, długofalowego programu 
W spóJpracy i  pom ocy Polakom n a  W scho­
dzie.

13. Zjazid zw raca się do  stowarzyszenia 
W spólnota Polska z  zaleceniem utw orzenia 
w  Domu Polonii w  Pułtusku Domu Kre­
sowego, zajm ującego się organizowaniem 
kursów  językow ych, ekonomicznych, kom­
puterow ych.

14. Z jazd zw raca się  do  stowarzyszenia 
W spólnota PoŁska z  zaleceniem opracowa­
n ia  inform atora, zaw ierającego pełne d a ­
n e  o  iStafiejących n a  W schodzie organi­
zacjach o ra z  o  sytuaoji Polaków w  k ra­
jac h  poeifloomunfistycznyć^.

15. Zjaad zw raca  uwagę n a  potrzebę 
naw iązyw ania kon taktów  bliźniaczych 
m iędzy, organizacjam i polonijnym i na 
W schodzie i  Zachodzie.

16. Z jaad zachęca lekartzy polskiego po­
chodzenia z  Zachodu .do brania udziału w 
ak c jach  pom ocy d la  kra jów  postkomuni­
stycznych, organizow anych przez instytu­
c je  1 organizacje k ra jó w  osiedlenia.

17. Z jazd  apelu je d o  Polaków, żyjących 
n a  Wschodizie o  grom adzenie materiałów, 
dokisnen td j ących życie 1 działalność 
w ybitnych przedstaw icieli polskiej mniej­
szości1.

D L SPRAWY WSPÓŁPRACY 
GOSPODARCZEJ

Z jazd  postanaw ia; że:
1. Rozwój daleko  Biącej współpracy go­

spodarczej z  K rajem  jes t uznany jak o  za­
sadniczy cei gospodarczy Polonii Świata.

2. W spółpraca gospodarcza, obok dzia­
łań  indyw idualnych, w inna być realizowa­
n a  poprzez istn ie jące in sty tucje polonijne 
ja k  też  poprtzełz in n e  specjalistyczne or­
ganizacje, tw orzone w  k ra jach  zamieszka­
nia.
|  3. W  dążeniu d o  zw iększenia napływu 
k ap ita łu  do  Polski o ra z  zachęcenia inwe- \ 
s to  rów  zagranicznych do  w ejścia n a  pol­
ski rynek. Z jazd  zw raca uwagę na konie­
czne uw arunkow ania, k tó re  mogą przy­
czynić efię do  ułatw ienia tych  celów.

a . stab ilizac ja polityczna* k tórej brak 
pow oduje spadek  zainteresow ania inwesto­
rów  zagranicznych polskim  rynkiem ;

b. konieczność posiadania przejrzy­
s tych i ustalonych obow iązujących przep i­
sów  w  zakresie p ra w a  handlow ego oraz 
w  zakresie praW a prfzedj&iębtoretw;
1 c. w prow adberte zw oln ień  i ulg poda­
tkow ych d la  polonfljbych . inwestorów, 
w prow adzających sw ój kap ita ł i stw arza­
jących  now e stanow iska pracy;

d. usun ięcie przerostów  biurokratycz­
nych, dokuczliw ych w  załatw ianiu spraw, 
zw iązanych ze współpracą gospodarczą.

e. uproszczenie przepisów  praw nych za­
kupu  nieruchofnośd  p rzez  cudzoziemców 
szczególnie tych, k tó rzy  mogą s ię  wyka­
zać polskim  pochodzeniem;

f. ustanow ienie i  przestrzeganie jasnych 
i stab ilnych  przepisów  celnych;

g . u tw orzenie centralnego punktu  in­
form acji gospodarczej, obejm ującego ofer­
ty  gospodarcze firm  polskich.

4. Zjazd uznaje, ż e  przyszłość Polski jest 
zw iązana ze  Zjednoczoną Europą. Należy 
dążyć d o  usuw ania b a rie r do pełnego do­
stępu Polski d o  W spólnoty Europejskiej.

5. Zjafcd zachęca Polaków, zamieszka­
łych w  k ra jach  daw nego bloku sowie­
ckiego d o  wsdnbżenia działań “wymiany 
gospodarczej z  Krajem* Polska może być 
też  odskocznią d la  kapitału  zachodniego, 
inw estującego w  Polsce.

X. SPRAWY STRUKTURY 
ORGANIZACYJNEJ

R ealizacja powyższych zadań n ie  wy­
m aga w  chw ili obecnej -tworzenia nowej 
s truk tu ry  ogókUopolonijnąj.

Organizacje z  poszczególnych krajów  
kontaktują się bezpośrednio ze W spólnotą 
Polską w  Warszawie.

Zjazd p rz y ją ł też uchw ałę ,w spraw ie p raw  wyborczych. W ynika z  niej, że 
Rodacy w  K raju m ają w płynąć n a  czynniki- polityczne i  parlam entarne Rzeczy­
pospolitej Polskiej, „b y  ja k  najszybciej zmieniono złą ordynację wyborczą, ogra­
n iczającą p ra w a  w yborcze Polaków, zamieszkałych za granicą i obdarzono ich 
pełnym  zaufaniem pontyczdym".

W  uchw ale w  spraw ie ak tów  pom ocy materHalne) „Zjazd w yraża wdzięczność 
za ak ty  pomocy, będące gestem  w sparcia Polski, k tó re  m iały m iejsce w  o tóe- 
sie Światowego ZjafzUu Kombatantów Polskich o raz  Światowego Zjazdu Polonii* 
i Polaków z Zagranicy".

W  osobnej .uchwale Zjazd wyraża uznanie i wcfeJęczność Radzie Koordyna­
cyjnej Polonii W olnego Świata, k tóra w  ciągu ubiegłych 15 lat stała się  cen­
nym  symbolem jedności- polskich społeczności, rozproszonych po wszystkich kon­
tynentach św iata a  zjednoczonych w  wspólnej trosce i wspólnej w alce o wyzwo­
leńde m acierzystego K raju  od obcego panow ania i przywrócenia mu rządów
demokratycznych ".

W  Udhwaie Końcowej ^twjerdza shę, i e  trzeci) Światowy Zjazd Polonii i Po­
laków z Zagranicy p rz ed z ie  do historii jako spotkanie rodaków, mocno iwiad- 

S  czące o  wTemośal Polsce.
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jiMałgorzata — 
posłanniczka Jezusa

5 w rześnia 1992 r

Po pewnym czasie miałam I w: nocy inną wizję. Wtedy 
[właśnie modliłam się, Na 
I miejscu, gdzie się znajdowa­
łam, była wielka szafa. _ W 
czasie modlitwy odruchowo 
podniosłam głowę i zobaczy­
łam ponad tą szafą coś w 
rodzaju tronu. Na trofrie tym 
siądziała niewiasta, która na 

I kolanach trzymała dziecko, 
jak mi się wydawało w  wie­
ku pięciu lub sześciu la*. Za­
chwycona, w. milczeniu, oglą­
dałam ten obraz. I oto dzie­
łek o powoli zsuwa się z  ko­
lan i wtula się w  moje ra­
miona, obsypuje pieszczota­
mi, które ja żywo odwzaje­
mniam. Patrzę na Najświę­
tszą Maryję PaHnę, gdyż to 
była Ona i  jestem zdumiona. 
Na Jej słodkim obliczu łzy. 
Moje sercą jest głęboko 
wzruszone. Aby Ją pocieszyć, 
oddaję Jej zaraz dziecko, 
które posłusznie siada na 
kolanach swej Świętej i do­
stojnej Matki. Łzy ustają na­
tychmiast. W  niedługim cza­
sie potem zobaczyłam obraz 
Matki Bożej z Góry Karmel 

natychmiast poznałam, że 
__> obraz z mego snu. Przy­
czynę łez mojej umitowaMej 
Matki poznałam dopiero póź­
niej po wielu latach.' (W ro- 

1965).
tana wizja nocna. Kie­

lich. W  kielichu tym pisklę- 
które karani ptak z szero- 

r_._ rozpostartymi skrzydłami. 
Małe przyjmują tę ucztę z  ra­
dosnym ćwierkaniem trzepo­
cąc skrzydełkami. (Symtiol 
Ducha Sw„ który karmi „małe 
dusze"). Dusza moja była 
pod głębokim wrażeniem. 

Szłam wśród łąk pustą dro- 
Moją uwagę zwrócił gę- ' 

—a .dym z prawej strony. 
Myślałam: pali się. Biegng 
tam i rzeczywiście widzę 
pogorzelisko. N ie wiem, jak 
ten pożar powstał. Stałam 
przed dużym krzyżem. Na 
krzyża wisiał Chrystus, ale 
zupełnie zniekształcony, zu­
pełnie niepodobny do zwy­
kłych wyobrażeń. Całkiem 
pokrzywiony, skręcony, taki, 
jakiego wyobrażałam sobie w 
męce krzyżowania. Cier­
pienie, jakie występowało' w 
tym zjawisku, napełniało 
moją duszę przerażeniem. 
Gęsty dym otaczał krzyż, je­
dnak w  pewnej odległości. 
Oblicze Zbawiciela umęczo- 
•nie, Jego ciało strasznie stor- 
łurowane. Achl to nie był 

Chrystus, którego nie- 
przedstawiają, jak gdy- 

W j przed chwilą wyszedł od 
fryzjera. Już sam układ*cia- 

zdradzał bezgraniczną mę-

Boże Mój! Boże Mójl Ten 
sen odżywa w e mnie z całą 
wyrazistością. N ie mogę zro­
zumieć, jak można oglądać 
I takie widowisko i nie um- 
Irzeć. Jak zawsze opowiedzia­
łam ten sen mojemu kierow­
nikowi, duszy. A  potem prze­
żyłam ćoś niezwykłego. Oko- 

| ło  czternaście dni później 
podarował mi Ojciec Y. ksią­
żkę o  św. Janie od Krzyża. 
Machinalnie otworzyłam 
pierwszą stronę książki -1 
krzyknęłam ze zdumienia. 
Achl Mój Chrystus! To On, 
Ikłórego widziałam w e Sńie.
|Mojemu Ojcu zaparło dech

(Początek patrz 
w  n r  n r  170— 172)

z e  z d u m ie n ia . R z e c z y w iśc ie J  
n a  p ie rw s z e j  s t r o n ie  k s ią ż k i  
b y ł  o b r a z  Z b a w ic ie la  t a k i i  
j a k  w id z ia ła m  g o  w e  ś n i a l  
T a k ż e  d y m  b y ło  w id a ć  n a  te j! 
s t r o n ie .  O ś w ia d c z a m , ż d  
p r z e d  ty m  s n e m  n ig d y  jesz- 

' c z e  n ie  w id z ia ła m  C h r y s tu s a  
ś w , J a n a -  o d  K rz y ż a .

Innym razem w e śnie sta 
łam W kościele przed figurą 
Dzieciątka Jeżus. U stóp tejj 
figury był napis litera „P". 
Zrozumiałam, że trzeba tę li­
terę dosięgnąć i  dotknąć ją 
palcem. Nie przypominam 
sobie, aby to się komukol­
wiek udało. Ja zaś jednym  
susem tam dotarłam. Co to 
znaczy? Tak jak ja to zro 
zumiałam, litera „P" oznacza 
Petitęsse (dzieclęcość, maleń 
kość). Myślałam, że ja po­
winnam osiągnąć ten stan 
prawdziwego życia chrześ­
cijańskiego. Małe dusze (pe- 
tites ames) maleńkość (peti- 
fesse) wszystko to, co Je­
zus kocha; i to  Dzieciątko, 
kochany mały Jezusek (Petit 
Jesus), udzielił ml tej lekcji, 
Ta maleńkość stała w  moim  
życiu duchowym zawsze na 
pierwszym miejscu , i  ona 
jest istotą Boskiego Orędzia. 
Być małym, aby uzyskać peł­
nię miłości Chrystiisowej.

Jeszcze w  innym śnie 
znajdowałam się w  Kościele 
i obecna byłam na Mszy św. 
W  czasie Komunii św. zbli­
żam się do Stołu Pańskiego, 
aby. pobożnie przyjąć mego 
Umiłowanego. Ksiądz trzy­
ma w  ręku Hostię, zbliża się  
do mnie, z  bijącym sercem  
oczekuję na tę chwilę, kiedy 
będę mogła zjednoczyć s ię  z 
moim Umiłowanym, lecz co  
się dzieje? Ksiądz nie .pa­
trząc na mnie, mija mnie i 
podaje Hostię osobie klęczą2 
cej obok. Jestem wzburzona. 
Czemu to uczynił? TWardo 
pozostaję na miejscu. Oto 
nadchodzi znowu. Czy znowu 
mnie pominie? N ić. Zatrzy­
muje się, Podnoszę głowę. O  
cudzie! On trzyma w  ręku 
czerwoną Hostię, kładzie na 
moich wargach. Natychmiast 
cierpki smak krwi napełnia 
moje usta... Krew Chrystusa! 
O mój Umiłowany! Jaka ła­
ska. Innym rażem "klę­
czałam przed balaskami. W  
chwili kiedy przyjmowałam  
Hostię św. poczułam na kar­
ku, u nasady Włosów pale­
nie, jakby mi ktoś przyłożył 
pieczęć i wypalił znak. Uczu­
cie to  było tak silne, że po 
przebudzeniu przesunęłam 
Odruchowa ręką' po karku. 
Pan Jezus zaznaczył mnie 
Swoją pieczęcią. Takie było 
wyjaśnienie Ojca Y.

Wszystkie te sny miałam 
na początku mego prawdzi­
w ego nawrócenia, gidy Pan 
Jezus , obdarzył mnie łaskami 
w  czasie modlitwy.

A_teraz dwa inne zdarze­
nia, .które nie są snami, lecz 
słodką rzeczywistością.

Odpoczywałam według za­
leceń lekarza. Wyciągnięta 
na mojej leżance, pozostawa­
łam w  głębokim  skupieniu. 
W  duchu widziałam Pana Je­
zusa, oddalonego ode innie o  
parę kroków. Ta wizja da­
chowa. wywołała we mnie 
gorącą chęć posiadania .Go. 
Zbliżał się do mnie powoli. 
Widziałam Go coraz bliżej.

(Cdn.)

Brother
MASZYNY DZIEWIARSKIE I KRAWIECKIE 
WYSTAWA-SPRZEDA2 
INSTRUKTAŻ 
10, 11, 12 WRZEŚNIA 

PRZEDSTAWICIEL FIRMY BROTHER INDU­
STRIES LTD NAGOYA JAPAN '

OFERUJE:
maszyny dziewiarskie i części zamienne z serwi­

sem autoryzowanym, gw arancyjną i podgwarancyj- 
ną obsługą. Pólprzemysłowe maszyny dziewiarskie 
CK-35.

M aszyny dziewiarskie:
KH-270
K H -864 /
KH-840
KH-94
Różne m aszyny krawieckief szczepiarki.
Zwracać się: Vilnius, ul. Śv. Jono 3 (P a łac  Kul­

tury Łącznościowców, II piętro), tel. 62-71-73, 
22-24-61.

W stęp ;bezpłatny.
Dla informacji: Mariampole, tel. 5-19-53, 5-22-40 

(kierunkowy — 243).

Z S A  „ A rd e n a “

Komfort i 
bezpieczeństwo!

Żaluzje na  licencji szwedzkiej: wewnątrzramowe, 
pionowe, antywłam aniowe.

Zam ówienia przyjm ujem y w  sklepie meblowym 
„K irtim ai" od godz. 11 do 19.

Yilnius, tek  47-95-05; 47-46-60.

Ekrany

• e r o  u k o d z b  się

M a duże Sgg§

•g r e g fc
ta len ty  l i te r* * ?  i  
S g g S  uznanie 
ra  Ich jest n a ^ S ? 11*. S1*' 
■tyczna.. 2v ia \a S^tOł i l lHi i i i i fn
I opanowanie. H f l  H i  
tensywnlejraetto

ż y c S f X i
drobiazgowo^. , 
w łasne siły. **

KTO URODZIŁ SIĘ |

N ie  można, odmów, , 
cow itofci in i  |  1
P  osoby o praZ? Ą ,
terze  lojalni w 
wspołpracownlkiw . ^ ,  4, 
przyjaciół. W  I ,
II i  bez w z g l ę d ^ ^ H  u  I 
ciow ą pozostają 
najbliższym. Na c  1 
m ni. łagodni, n p n e j ^ f  *»• ! 
ni. Szkoda tylko, gj 
b ie rn i życiowo, a ich 
sk ry to  i i  utrudnia im « |3B  
lizowanie wielu , p[® 
wymi osobami.

KTO URODZIŁ SIĘ 7 We b ^

M ają  przebogate iydj 
chow e oraz umysłowo# ąnaB 
■tyczną. W  dużym stopniu kie­
ru ją  się  w  życiu swoją 
kow ą intuicją, Mają duS S  
teresow ania artystyczne j jjj 
wszechstronne. Cechuje g  
n iezw ykła wprost wrafliwoić,, 
m im o to  są  egoistami, aasei 
naw et despotami. Nie obcy lei 
im  iest sceptycyzm oraz zjaffi- 
wość. szyderczość, i konia

W ILNIUS —■ ,,K rw aw y sm ok" 
(F rancja) o  11, 13, 15. 17. 19, 
21.

LAZDYNAI —  „N ajw ięksi 
zw ariow an i p iloc i n a  śwlecie*'
(A rgentyna) o  14.15, 18. „Z ak­
ład n ik  - Dallas'* (USA) o  16. 
19.45.

DRAUGYSTE —  „Bikini
shoop*' (USA, kom ed ia  m uz.) o 
14, 17.40. „Polow anie n a  m on­
strów 4* (A rgen tyna, kom edia) o
16, 19.40.

A USZRA „K ról żartów'*
(2 se r ie , Indie) o  10.30, 13.30,
17, 20.

PERGALE —  „D iabelska dziu ­
ra** (USA, przygodow y d la  m ło­
dzieży) o  11, 12.40, 14.20, 16, 
17.40, 19.20, 21.

AID AS — „G uru" (2 serie ,
Indie) o  1630, 19.10.

W IDEOSALA — (Fabianiszki, 
|  S ta n e y ia a ^ s  24, te l. 35-33-93)

:— „M iejsk i komandos** — o 14. 
Z w olniony za  k a u c ją 1* o  16. 
S k an n erzy  HI" —  o  18. . s t u d ­

n ia  1 w ahad ło"  o  20. Film y 
anim . d la dzieci o 12 .

i r m a
.Erelis'

od 8 września br. urucham ia regularną linię auto­
karową Wilno—Olsztyn przez Giżycko — Suwałki.
. Autokary „O rbisu" będą kursowały na trasie Wil­

no — Olsztyn: wtorek, czwartek i sobota, natomiast 
Olsztyn. — Wilno: poniedziałek, środa i piątek.

Cena biletu w obie strony 20 doi. USA, w jedną 
— 15 doi. USA.

Przypominamy, że w poniedziałki, środy i p i#  
kursuje au tokar Wilno — W arszawa. Cena biletu w 
obie strony 30 doi. USA, w jedną — 20 do!. USA. 
Bilety do nabycia: Vilniusr Pamenkalnio 7/8, kino 
„P ergale11, kasa n r 1, od 11.00 do 15.00 i 18.00— 
20.00 (oprócz niedzieli). Odjazd autokarów z Wilna 
spod hotelu „Lietuva“ o 18. Zapraszamy.^

C odziennie od  14.00 do  *02.00 
nocy  rad ło  „Z nad WUil*' p ro ­

ponu je: d u ło  d o b re j m uzyki, sta- 
p rog ram y  Inform acyjne, r e t ­

ransm isja Radła BBC, ^głoszenia, 
k ursy  w alu t, konk u rsy  o ra z  n a ­
s tęp u jąc e  au d y c je  au torsk ie : 

Sobota 5  w rześnia: 21.30 — 
Przegląd now ości płytowych**,

23.10 „R adlodyskoteka Leo­
n ard a  Tupko**.

N iedziela 6  w rześnia: 20.30 — 
.Konkurs d la  dzieci” , 23.10 —. 
,Jaro cin  — festiw al donikąd** — 

p rogram  Leonarda Tupko, 0*P5 — 
C om pakt n a  tyczen ie" . 
Poniedziałek 7 w rześnia: 23.10 

I—  ..M uzyka od  zaw sze do dzi­
siaj** — program  Sabiny  Giełwa- 
nowskiej.'

10 PAŹDZIERNIKA BR. ORGANIZUJE SI?

W y j a z d  do  Holandii
autokarem  Volvo w celu zakupu tanich sanJ®̂ ?" 

dów. Koszt podróży — 195 USD i 7000 nJbliJltSj'1 
przejazd, zakwaterowanie w komfortowym not*>1 
śniadania, pomoc w zakupie samochodu). 

Zgłoszenia-przyjmuje się do 15 września br.
Zwracać sig: Vllnius, tel. 67-34-25, od godz.

do 21.00 codziennie.

Kalendarium
* Sobota (5.IX) je s t 249 

dniem  • 1992 D o końca roku  
117 dni.

* Z nak  Zodiaku —? Panna.
* im ie n in y ; D oroty, T eodora, 

W aw rzyńca.
* W schód S łońca - -  6.31, za­

chód — 20.01. Długość dnia 13 
godz. 26 m in. _

N iedziela (6 .IX)
* Im ieniny: Beaty, Bertranda, 

Eugeniusza.
* W schód S łońca — 6.33, za­

ch ó d ' —v 19.59, Długość dnia 13 
godz. 26 min.

Poniedziałek (7JX )

|  Im ieniny! Reg‘nY’ 
ra. Ralfa. *35

• W sc M a siońc* -  J i  13 
ch ó d  — ' 19.57. Długo*6 |  
godz. 22  miń.-

Pogoda j
Litewska Służba 

logiczna przew iduje ^
ń |a  zachm urzenie' znu 
południow o - zachoo^- 
kow any, k r ó & o t n ^  
T em peratu ra  l 6 - r ‘® frflP

W  cią g u  następny®*' ^  
dni k ró tkotrw ałej ° P y y^  d®r" 
ra tu ra w  nocy  7—
15--20 s to p n l.-~ * 9
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X LTV'l
nmennik. H lm

«  Program religijny, 
d* M yk lltewsk1- 10.55  E j  
1025 -  niedzielna. 11.25 _

^Litewskie. 12.25 -  f f l f f
r t f t k t ó i y  w y s” 1 .* 0^ . ;
* 2 T  irraicert życfflń. 15.15
iSo § P p l l j |  — O jczym a.
J C M e n n i k .  18.00 -  U t-

1 I świat 1 8 .4 0  j g  F l:lm  
«  ■ J T '  rą k ,' wasza. wyso- 

55 _  Dobranocka.

1

koncertowych | g | j| j|
s i w a ® *  Wieczorny. 23.30 

ftSl0Wi& LTV-2 
8.C — „Lietloto". 8.55 —  M u- 

a b  poramk. 9.15 -  A udycja 
-  W ^niedzielny  

„ranek. 10.30 — Telegra. 11.15 
£T studio NP. 12.05 —  W  iw ie- 
ae koszykówki. 12.50 —  A udy- 
cja literacka.

Ostankino 
6.00 - -  Czas siły ducha. 7.00 

_  Gimnastyka rytmiczna. 7.30
— Ciągnienie „Sportloto". 7.45
— Koncert. 8.15 — W czesnym  
rankiem. 14.00 —  Dziennik. 1420

■̂ 9 Dialog w eterze. 15.00 —
Hub podróżników. 15.45 —
Teldocja. 15.55 — TV  „N ew a".
16.15 j |g  Panorama. 16.55 —
Walt Disney przedstawia. 17.45
— Dziennik. 18.00 — Siedmiu 
wspaniałych. 19.00 %  Film  fab. 
„Witaj, chwało", j 21.00 — W y ­
niki. 21.45 — Sportowy w eekend.
2100 — Kawiarnia muzyczna. 
Podczas przerwy o  23.00 —  
Dziennik

TV Rosji

7.00 — Wieści. 7.20 — Film  
dok. B.15 — D ziękuję Ci, Bo- 
fe- Jestem wolny. 8.45 S l| 
Chcecie — p  wierzcie. 9.15 
Khicz. 9.45 — Kreskówka. 10.15 
— Aty-baty. 10.45 —  N iedziela 
na prowincji. 1 1 .30^- M istrzost- 
p  USA w  tenisie. 12.30 — I
Kwestia chłopska 13.00 W ie ­
l i  1320 — TV tea tr Rosji.| 
H  — Kreskówka. 16.20 '4— 
Wielcy synowie historii. 16,50 —  
Nieznany wszechświat. 17.35 —  . 
JJ®®- A. Rajkin i inni. 18.00 - 4  

utrzostwa Rosji w p iłce noż- 
— Co dzień święto. 

u ^ r r '  Reklama. 19.00 —
i P I l  — Koncert sym - 
fuS*^ — Program  m u- 

■ H M  — Film fab. 21.55 
Reklama. 22.00 .i -  W ieści. 

22*q . Sportowa karuzela.
~~ Z mroku do światła. 

P0 NnEDZlAŁEKl 7 WRZEŚNIA
Ł r v 4

F l i S ^ T  Wiad;omości. 18.15 j®  ' 
19.25 18.45^— Film  muz.
— m , o o “ sportowe. 19.55 
O o b r^  elementarz. 20.00 — 
S ^ c k a .  20.25 -  Reklama. 
02... ^  ^ o ra tn a .  21.00  — Olw. 
21.35 J .  Cr Ul Telegiełda. 
ga-92'« festiwalu „Palah-
ciao nitH j-M — Film fab. „Po- 
^ ^ • : .  Odc. 4.- 2 3 . 1 5 ^ ,

T V  Rosji 
16.30 —  N ow ości. 16.45 —  

K ażdy w y b ie ra  '  d la  siebie...
17.30 —  K ipras M ażeika. R epor­
taże z  N ATO. 18.00 —  „Rozpa­
trzm y sp ra w ę" . 18.15 — Nasz 
sad . 18.45 — 1 E kran w iadom ości 
krym inalnych . 18.55 —  Rekla­
m a. 19.00 —  W ieśc i. 19.20 — 
Św ięto c o  dzień . 19.30 — Po­
niedzia łkow y  k rym inał. RUm 
fab. „K obie ta dnia*1'. 20 .55 ' t — 
Bez re tuszu . 21.55 —  Reklam a. 
.22.00 —  W ieśc i. Prognoza; a s t­
rologiczna. 22.20 7-? W ie lok ro ­
p ek  n a d  i. 22.50 —  G w iazdy A- 
m eryk i. 23.20 —  K aw iarn ia ro c ­
kow a.

W TOREK, 8  W RZEŚNIA, 

iLTV-l

9.00 —  P rogram . 9.05 —: 01... 
02... 03. 9.30 —  T elegiełda.
9.40 —  Studio  sportow e. 10.10
  N asz elem en tarz . 10.15 —
N asz język . 10.45 —  R lm  dok. 
18.00 —  W iadom ości. 18.15 —  
Pół godziny p o  lek c jach . 18.45
  Program-- ekonom iczny. 19.15
4—  W ierzę  w  b ajk ę . 20.00 — 
.D obranocka. 20.25 —  Reklam a.
20.30 —  P anoram a. 21.00 —  N a 
p o w itan ie  w yborów  do  Sęjm u. 
2J..10 ■— P ro g ra m  rozryw kow y.
21.40 —  F ih n  fab. „B ariera". 
23.15 —  W iadom ości w ieczorne.

laM n a  scen ie  T ea tru  M arjińs- 
kiego w  P etersburgu . -- 

ŚRODA, 9 WRZEŚNIA 
LTV-1

T V  Litw y W schodnie j 

18.00 —  R ep o rte r. W iadom o­
ści w  jęz. lit. 18.10 Św ięta i 
dn i pow szedn ie szkół Litwy 
W schodn ie j. 18.30 —  P iłka  noż­
na . 18.45 —  Św ięte m iejsca w  
T urg ie lach . 19.05 rj~ K raj ro ­
d zinny . A u d y c ja  w  jęz . biało­
rusk im . 19.25 —  T elestop . 19.30
—  Jesz cze  n ie  śp ij... 19.50 — 
R eporte r. W iadom ości w  jęz. 
p o i. 20.00 —  R etransm isja pro - 
.gramu I T V  Polsk iej.

O stank ino  
4 .5 5  ,— P rogram  d n ia .. 5,00 —. 

Dziennik. 5J20 G im nastyka 
po ra n n a. 5.30 —  P oranek . 7.45
—  P ro g ram  7.50 —  K resków ka. 
8 0 0  —  D ziennik. 8.20 —  Pre- 
m iera T V  se ria lu  „Bogaci też 
p ląc zą" , 9 j05 —  TV  flta jsp e k -

- ta k i  „Podpalacz1'. 10.35 —  P rze­
g ląd  p iłk arsk i. 11.00-’ —  Dzien­
n ik  11.20  —  TV  seria l „Pow­
ró t B udu la ja" . O de. 1. 12.40 —■ 
T V  film  fab , „S iedm iu starusz­
ków  i je d n a  dziew czyna". 14.00 
- -  D ziennik. 14.20 — Program . 
14.25 ■ — L In form ator biznesu. 
14.40 —l N otes. 1445 —- K on­
ce rt. 15 .00—  W a lt Disney 
przedstaw ia . 15.50 —  Program  

/ T V  Japon ii. „Zaw ody robotów  . 
17 00 •*- Dziennik. 17.20 —~ P ro­
gram . 17.25 —  M iędzypaństw o­
w y telekanał „O stankino" przed- 

. staw ia. 17.50 —  Program  infonn.- 
muz f e r m a t a " .  18.15 P re ­
m ie ra  TV  se r ia lu  „Bogaci tez  
p łac zą" . 194)0 —  Tem at. 19.45 
—  D obranocka. 20.00 —  Dzien­
nik . 20.35 —  Program . 20.40 — 
Prem iera T V  seria lu  „H em in­
gw ay". O de. 3. 22.20 —  ..Czar­
na skrzynka". „Tajem nica biro- 
&  ląd row ei" . 23.00 — Dzień- 
nlk. 23.20 — Program . Z3-/S — 
R ajd  sam ochodow y P aryż 
M oskwa — Pekm . *23.55 • 
film fab. „Siedm iu staruszków  i 
jedna dziew czyna".

* ■wieczorne. 
Ostankino

Festiwali? 1 ~ ? dzyIla 
I |  dzieci 

'* W « n a i t y  na] 
' r* n . ' i 7 ^ m oik- W-20 —

TV progra-
6̂.15 ^  p e c i  i młodzieży. 
17.00 nadziei.

SS teleltanat ~  Miądzypaństwo- 
!W b  n  - i  ■'Ostankino" przed- 

'• >8.2(1 ~ L j>rzej>ląd pilkar-lnu. ^  — N3SD ta jr  _
ilfeąlśS - spektaklu

,7*- 20.oo J  ~~ Dobrano-

l i  - ? ei ta' tlu „Podpalacz”. 
1  roli monde. 21.25 —
21.45 ''lednoatki- w flhnle.
TV.n  w filmie.
B.^ e r l a S Î że“- 2 2 0 0  -

m5Sv l a w S '30̂  —  Sytuacja: 
' ! >  n S  23 2 5  —  Nowe 

Wv " ^ ““ awia. Podczas
DSennilt.

TV  Rosji
7,0Q''i ^Wieści.- 7.25 — ^ as

biznesm ena. 7.55 Be ẑ re  u 
szu. 8.55 — S tare rosyjskie ro­
m anse 1 pieśni. 9.30 -  j p K g g  
m istrzostw a USA w  len ^ ie . 
10.20 —  Sam sobie reżyserem. 
10.50 B  w .  wolnym czasie.

‘ M .05  —  R lm  fab. „Śmierć p ię­
knych sa ren " . 12.40 -  Sprawa

S Ł s s r ^ ^ - S
1̂ ' s y ^ 30, ^ ^
o s ta p . i7.2o -  .A n^ o(g.is j t t ; :
kiego opowiadania. 18’°° |B . 5 _  
form ator parlam entarny. 1815 
Na ollmj>ie politycznym. 8 J 5
_  Reklama. 19.00 -
t 9  20  — Święto co dzień. 19.JO
— Prem iera TV sftrialu

. tystyczny. 21.25 *** __ M .
cja po tychwlńsku. 21.45 _
Owietajewa w  P aty?J-. śd ' Pro. 
Reklama. 2200 -  w i 4 S lM P ™. 
gnoza astrologiczna TIM  
Karuzela spoitow » 23.40 |
m lera baletu Deltbesa „Coppe

9.00 —- P rogram . 9.05 —  P ro ­
g ra m  ekonom iczny. 9.35 . O j­
czyzna. 10.25 N a pow itan ie 
w yborów  do 'Sejm u,. 10.35 —
P ół godziny p o  lekcjach . 18.00
—  W iadom ości. 18.15 *— Film  
dok. 18.35 — j K oncert. 19.15 — 

F ak t. 19.35 —  N asz elem entarz.
19.40 —  R eform a ro lna. 20.00
—  D obranocka. 20.25 -r-  R ekla­
m a. 20^30 —  Panoram a. 21.00-'
—  Studio państw ow e. 21.45 
tFihn m uz. 23,25 W iadom ości 
wieczorne.

O stankino
4.55 —  P rogram  dnia. 5.00 — 

D ziennik. 5.20 H  G im nastyka 
po ra n n a. 5.30 —  Poranek , f .45
—  Program . 7.50 —  K resków ka. 
8.00 —  Dziennik. 8.20 —  P re ­
m iera  T V  se ria lu  'B ogaci też  
płaczą,". 9.50 —  N ow e pokole­
n ie  w yb iera. 10.40 —  A . C ha­
czatu rian . S u ita  do  d ram atu  M. 
Lerm ontow a „M askarada". 11.00
—  D ziennik. 11.20 —  T V  seria l 
„Pow rót Bujdułaja". ~ O de. 2.
12.40 —  T V  film  fab. „W ita j, 
dok to rze" . 14.00 Dziennik. 
1420 —  Program . 14.25 — Tele- 
m ixt. 15.10 —  N otes . ^15.15 —  
W a lt D isney przedstaw ia . 16.05
— N a  IH M iędzynarodow ym  F e­
stiw alu  TV  program ów  d la  dzie­
c i  i  m to d aeży . 16.15 — M ara­
ton  k o m ic z n y . 17.00 —  Dzien­
n ik . 17.20 —  H lm  dok. 18.00 
.—' P rem iera  T V  seria lu  ..Boga­
ci też  p łac zą" . 18.45 —  60 mi­
n u t w  św iecie telew izji. 19.45 
. - ^ '  D obranocka. 20.00 —  Dzien­
n ik. 20.35 —  P re n ie r a  T V  se­
ria lu  „H em ingw ay". O de. 4.

3  2 2 .2 0  —  „C zarna skrzynka*'.. 
y/Tajemmca  ̂b ron i jąd ro w ej" . 
^23.00 —  D ziennik. 23.20 —  P ro ­
gram . 23.25 —  Program  T V  J a ­
ponii. 0.15 —  T ańce, tańce.

T V  R osji 
7.00 W ieśc i. 7.20 —  Rek- 

lam ą. 7.25 —  C zas biznesm enów.
7.55  N a  Qlhr4>ie politycz­
nym . 8.35 — Biznes artystyczny.
9  Ó0  —  N asz  sad . 9.30 —  Ot-- 
w a rc ie  m istrzostw  USA w  tem -

■ sie . 10.20  -  T V  te a tr  Rosji.
P rzedstaw ienie „Przyjdź do
m nie" S. K okow kina 11.35 
Program  ^Klucz". H ^ 0 ^ j  
se r ia l „Santa B arbara . Ode- 71. 
12.40 —  Spraw a chłopska. 13.00 

W ieści. 15.00 r 1  Dam a a tu ­
tow a 15.30 •—  T em at z  w aria­
cjam i. 16XK) 4—  P rogram  chrze­
ścijański 16.30 g b  Nowości. 
■ ^ 4 5  -  Daleki W schód. 17,30 

m  -Trust. 17.45 —  R ozpatrz­
m y spraw ę. 18.00 —  R osyjskie 

. p ieśn i i rom anse. 18.25 — W e r­
s ja . 18.55 —  R eklam a. 19.00 —  • 
W ieści. 19.20 — Św ięto co 
dzień. 19.30 —  Prem iera TV  se­
rialu  ,Santa B arbara". Ode. 72.
20.20 —  R ajd  M onte Carlo.
20.50 -=r- Program  pośw ięcony 
180-ieciu bitw y pod Borodino. 
21.55 —  Reklam a. 22.00 — W ie­
ści. Prognoza astrologiczna.
22.20 —  W ie lokropek  n a d  i.
22.50 —  Tem at z  w ariacjam i. 

CZWARTEK, 10 WRZEŚNIA
LTV-1

9 00 — • Program. 9.05 — 
Fakt 9*25 — N asz elementarz.
9  30 ’ __ Program  dla dzieci.
1A3O — .Film muz. 18.00 ■— 
W iadomości. 18.15 -  Film dok 
18 30 — W  św ięcie filmu, im* 13 
. |  Polityka. 20.00 -  D o b r o ć -  
ka 20 25 — Reklam a. 20.JO . 

K p a ń o ra m a . 21.00  -  K onferencia 
prasowa. 21.30 -  Program roz- 
rywkowy. 21.50 t r  Pu<* a.r 
ropy w koszyków ce.

U  (Kowno) — „Olimpia
na) 23.15 — W iadomości w ie­
czorne.

LTV-2
17.35 — Przegląd regionalny. 

18 i5  _  Premiera T V  serialu 
„Bogaci te i  plączą". 19.00 —  W  
świecie |K>szvko*kl. 2030 Pi­
ramida. 21.00 -  Trybuna kato­
licka. 21.30 -  Telegra , £ * •  
Mie" 22.20 — Wiadomości. 2ZJU
 XV (lim lał). „Europa plus...
i plus... I plus...".

O stan k in o  
_  Program dnia. 5.00

“Ś f jM " “pSS5r%:-tanna. 5.   Kreskówka.
D ziennik . 8.20 -  P re- 

, .  t u  serialu „Bogaci też
- -  M araton kkosm ..

czny. .10,30 Oczywiste — nie­
w iarygodne. 11.00 — Dziennik. 
11.20 —  TV seria l „Powrót Bu- 
du łaja" . Ode. 3. 12.25 — TV 
film  fab. „Dzień bez rachuby". 
12.55 —- T V  lUm fab. „Zemsta 
nietoperza". O de, 1. 14.00 -— 
Dziennik. 14.20 — Program. 
14.25 —  Telemixt. 15.10 —  N o­
tes. 15.15 W a lt Disney p rzed­
staw ia. 16.05 —  N a III M iędzy- 

\ a ro d o w y m  Festiw alu T V  prog­
ram ów  d la  < dzieci i młodzieży. 
16.15 —  N asz k lub  muzyczny. 
17.00 —  D ziennik. 17.20 —  Pro­

-g ram . 17.251— Kresków ka. 23.25 
-—' P rogram  T V  Japonii. „Świę­
to  obnażonych". 0,10  . —  T V  
fiilm fab. „Zem sta nietoperza". 
O de. 1 1 2 .

/  T V  Rosji 
'7 .00  —  W ieści. 7 .2 0 ' —• Czas 

biznesmenów, 7.50 >— Program  
pośw ięcony 180-deciu bitw y pod  
Borodino. 8.45 — M araton  tame­
czny. 9.30 —  O tw arte  m istrzost­
w a USA w  tenisie. 10.20 —  W ie­
czorny salon w  porannym  eterze. 
11.50 —  TV seria l „Santa Bar­
b ara" . Ode. 72. 12.40 —* Spraw a 
chłopska. 13.00 —  W ieści. 15.00 

— R osja — Japon ia: d rogi współ­
p racy . 15.30 — Pielgrzym . 1630 

1 :— N owości. 16.45 —  M a le jc ie  
w ieczory m uzyczne. 17.15 — Pa­
n o ram a’ p ryw atyzacji. 18.00 — 
Inform ator parlam en tarny . 18.15
— Studio „N otabene". 18.55 — 
Rekilama. 19.00 —  W ieści. 19.20
—  Święto co dzień. 19.30 —  
W iadom ości krym inalne. 19.45 —; 
W ielk i krąg . 20.05 — -P re m ie ra  
TV  seria lu  „Santa B arbara". 
O de. 73. 21.00 —  N a Olim pie 
politycznym . 21.55 —  Reklama. 
22.00 —  W ieści. Prognoza as­
trologiczna. 22.20 r - r  K aruzela 
sportow a. 22.25 ~  N a Olim pie 
politycznym , cd.

PIĄTEK, 11 W RZEŚNIA
1TV-1

9.00 — Program . 9,05 —  Zie­
m ia K łajpedzka. 9.50 —■» W  
św iecie filmu, 10.35 —  Polityka. 
11 05 Film  dok. 18.00 — W ia­
dom ości. 18.15 —  F ilm  dok.
18.35 —  Film  muz. 19.10 —  Re­
portaż z  m iędzynarodow ego fo­
rum  dziennikarzy w  Szwajcarii. 
19.40 —  Reform a rolna. 20.00 — 
D obranocka. 20.25 — Reklama. 
20.30’ —̂ N o w o śc i. Opinie. 21.00 
 * Film  fab. „Trzej nieznajom i".
22.35 —  Labirynt. 23.15 —  W ia­
dom ości w ieczorne. 23.30 —  
N ocne kino.

TV Litwy W schodniej 
18 00 -r— R eporter. W iadom oś­

ci w  jęz. 1 1  18.10 — Taki ab­
surd. 18.25 — W ideo szkic
„G rafika w okół parlam entu  . 
18.30 —  Karczem ka Pupu Dziad* 
ka. 19.25 —  Telestop. 19.30 — 
Jeszcze n ie  śp ij. 19.50 • Re­
porter. W iadomości w  jęz. poi.
20.00 — Retransm isja program u 
I XV Polskiej.

Ostankino 
4  55  —  Program  dnia. 5.00 

Dziennik. 5.20 -  Gimnastyka 
poranna. 5JO  —  Poranek 7 45 
_  Program. 7.50 — Kreskówka
8.00   Dziennik. 8.20 TV
s e r la r  ..Gogaci też p łaczą". 9.05
— Klub podróżników. 9.50 — 
Kreskówka. 10.20 -  Nasz k h *

-m uzyczny. IftTob — Dzienidk.
i * 20 *  TV serial „Powrót Bu-
p j i  Ode. 4. 12.25 -  r v  

■krótkometrażewy film . fab. „Ro­
dzina". 12.50 -  TV nim  fab. 
„Zemsta nietoperza . Ode. i .
14.00 — Dziennik. 14.20
sram . 14.25 -a - Brydż. 14.50 — 
K a sa  biznesu. 15.10 
f e f g  L J  W all Disney przedsta­
wia 16 00 -T- N a III M iędzyna­
rodowym Festiwalu TV progra- 
mów dla dzieci 1 m^ ^ e4y'
16.20 — Centrum.__
Dziennik. 17.20 -  Program. 17.25 
_  Maksyma., 17.55 -  Człowiek 

H  i prawo. 18.25 -  P r e s e r a  TV 
serialu dla dzieci ody
Czarnego P ^ l s ń i .  Ode 9- 
18 50 — Pole cudów. 19.45 — 
Dobranocka. 20.00 -  D z ie n n i  
oo 35 — Program. 20.4U — 
m erykańskl film fal). iiSHgdy;Bie 
móW „nigdy". 23.00 -  Dzlenzdk.

I 23 20 __ WID przedstawia. 24.00
— Odpoczywaj

TV Rosji 
•J00 — Wićści. 7.20 — Rekla.

« ac    Czas biznesmenów.
I j S  - studio N o ta b e n e '' 8.35 

Mistrzowie. 9.30 -  Otwarte 
m istrzostw. USA w 

_  M.-Trust 10.35 -  Egzotyka.

11.35 — w  wolnym czasie. 11.50,
— TV  serial „Santa Barbara",
Ode. 73, 12.40 — Sprawa chłop­
ska. 13.00 — W ieści. 15,00 __
Telegiełda. 15.30 —- Śpiewa W . 
Agafonow. 15.45 —  Równoległe 
światy. 16.30 — Nowości. 16.45

t l |  Panowie-towarzysze. 17.00 __
Sztuka W alia Disney*a. 18.55 — 
Reklama. 19.00 —  W ieści. 19.20 ' 

Święto co dzień. 19^0 — Us- 
tami niemowlęcia. 20.00 - -  W  
świecie motorowego sportu. 20.30 
•r- : Program „Eks". 20.40 — 
Program  teatralny. 21.55 — Re­
klam a. 22.00 — W ieści. Progno­
za astrologiczna. 22.20 —  Rozpa­
trzy sprawę. 22.30 — W ielokro­
pek nad  i. 23.00 — Film fab. 
„Interwencja".

SOBOTA, 12 WRZEŚNIA
LTV*1

9,00 — W iadomości. 9.05 — 
Program dla dzieci. 10.05 — Zie- 

/ mia K łajpedzka. 10.503# Chrześ­
cijańskie słowo. 11.00 —  Zgoda.
12.00 P rogram  białoruski.

. 12.20 — Uczymy się litewskiego.
12.35 — Zdrowie. 13.05 — W i- 
deofilm „Yilius Karalius". Ode. 
i —2. '15.55 — Sport. 16.55 — 
Ekran dok. 13.00 y  Wiadomoś- 

1 ci. 18.10 — Kino pana Sauliusa.
20.00 —  Dobranocka.. 20.25 
Reklama. 2C-^0 —  Panorama.
21.00 —  Poć własnym dachem. 
21.45 — Koncert. 22.15 -— Ka­
w iarnia „A rka*. 23.15 — W ia­
domości wieczorne. 23.30 — Ki­
no nocne.

LTV-2 ■,
9.10 Ptzegląd regionalny.

10.00 — Piramida. 10.30 — Jak  
osiągnąć sukces. 11.00 — W ia­
domości. 11.15 — Koncert. 11.35 -

Kalendarz. 11.50 — Cudzego 
bólu n ie bywa.

Ostankino 
5.55  —. Program  d ^ a .  6.00 — 

Dziennik. 6.20 — Gimnastyka po­
ranna. 6.30 — Sobotni poranek 
biznesmena. 7.30 ;— Program 
sportowy. 8.00 — Ja k  osiągnąć 
sukces. 8.15 4 -  M araton-15 (dla 
dzieci). 8.40 — Bumerang. 12.55

Prem iera T V  filmu dok. „Dru­
ga rzeczywistość". FiŁm 2. „W y­
spa". 14.00 —  Dziennik. 14.20 

- —  Program. 14,55 — Prawda fil­
mowa? Fihn fab. „Kozacy ku­
bańscy". 16.40 — Czerwony
kw adrat. 17 20 —  W  świecie 
zw ie rzą t 18.00 -— Serial animo­
w any. Ode. 4. 18.25 Film 
fab. 19.45 — Dobranocka. 20.00
—  Dziennik. 20*35 — Program. 
20.40 —  Brawo. 21.40 — Program 
rozrywkowy. 22.40 — Rajd sa­
m ochodowy Paryż -M oskw a— 
P ekin. Podczas przerw y o 23-00 
_  Dziennik. 23.25 - ^  Pamięci I. 
Talkowa.

TV Rosji 
7,00 W ieści. 7.20 — Pano­

ram a dok. 8.00  — Świat sportu 
oczyma firm y „Gillette". 8.30 — 
Program 03. 9.00 ^  O tw arte m i­
strzostwa USA w tenisie. 10.00
 W ideokanał „Plus jedenaście".
H .15    J a k  będziemy żyli?

^12.00 —  Pielgrzym. 12.45-^- Ku- 
1 ry le  południowe. N a czym po- 

lega probiera? 13.00 —  Wieści. 
J3 25 —  Film fab. „Porwanie 
czarodzieja". 15.05 -  „»>rda 
M oden" proponuje... l 5*3^
XX wiek w  kadrze i poza kad­
rem. 16.35 — W inylowa Dżung­
la 1705 — Informator parła- 
mentarny. 17.20 -  W  poszuki- 
waniu gatunku L  Fiłatow. 18.55
-  Reklama. 19.00 -  W leicl.
19.20   Święto co dzień. 19.JU
 W ieś muzyczna. 20.00 Film
fab. „Hanuscen". 21.55 — Rek­
lama. 22.00 — W ieści.-Prognoza

.astro logiczna. 21.20 -  P r°8ram 
A ". 23.05   Otwarte mistrzost­

wa USA w  tenisie.

S PR Z E D A JE  s i ę
n le ro z p a k o w a n y  g a r n itu r  ło ­
te w sk ic h  m ebU  d o  sy p la ln i 
„D ubna-1". C e n a  250 USD 
lu b  w  ru b la c h  zg o d n ie  x  
kursem  w a lu t

Zw racać się: Vilnlus, tel. 
75-38-25.

D yżurn i W ydania: 

K rystyna A D A M O W ICZ, 

Zbigniew  M ARKOW ICZ, 

Teresa STŁUM IŁO. 

Teresa ZARK,
M arian  BOGDZIUN



„ K U . R I E R  W I L E Ń S K I ”

Rocznice tygodnia

5  w rześnia iatw

v  7 w rześnia 1917 x. zastała 
utworzona Litewska Partia 
O uześdjańska (odrodzona w  
1990 r.).

v  P ized  170 Jaty, -7 września 
1822 r. proklam ow ano niepodle­
g łość Brazylii.

v  8 września — Dzień Koro­
nacji Witolda W ielkiego.

v  P rzed  25 laty, 8 września 
1967 r. zmarł Juliusz Kómmel 
fur. 1861), generał, w e wrześniu 
1939 r. dowódca arm ii „Łódź", 
a następnie ..W arszaw a".

v  9 w rześnia 1907 r. urodził 
się Edward Szymański (san. 1943), 
poeta , satyryk , tłumacz, dzia­
łacz lewicy społecznej.

¥  P rzed 70 laty , 9  w rześnia 
1922 r. zm arł Jan ZawleJskI (ur. 
1854), arch itek t, przedstaw iciel 
historyzm u; jego głównym dzie­
łem  jest T eatr im . J. Słow ac­
kiego w Krakowie.

V  9 września 1887 r. zm arł 
W kicenty Chełmiński (ur. 1850), 
lite rat; z jego in icjatyw y E. O- 
rzeszkowa założyła w  W ilnie 
księgarnię, w  k tó re j pracow ał 
on w  charak terze k ierow nika ' 
działu wydawniczego.

v  Przed 255 laty, 9 września * 
1737 r. u rodził s ię  Lulgl G alyanl

(zm. 1796). wioski lekarz, fizyk 
i fizjolog, zapoczątkow ał roz­
wój elektrofizjologii.

v  10 w rześnia 1797 r. urodził 
się Piotr Wysocki (zm. 1874), 
działacz polskiego ruchu narodo­
wowyzwoleńczego. przyw ódca 
spisku, k tó ry  doprow adził do 
wybuchu Powstania Listopadowe­
go-

■* Przed 60 laty , 11 w rześnia 
- 1992 r . w  katastrofie  lotniczej 

zginęli: p iloci Franciszek Żwirko 
i Stanisław Wigura, zdobyw cy 
pierw szego m iejsca podczas 
międzynarodow ych zaw odów  sa ­
molotów sportow ych w  1932 r.

v  12 w rześnia 1612 r.- zm arł 
Piotr Skarga -(ur. 1536), teo log  
i  pfearz. jezuita , słynny  kazno­
dzieja.

v  P rzed 400 laty , 13 w rześnia 
1592 r. zm arł Michel d e  Mootal- 
gne (ur. 1633), francuski p isarz  
i  filozof, hum anista , rzecznik au ­
tonom ii człow ieka i  sw obodnego 
rozw oju każdef jednostki ludz­
kiej.

„V  13 w rześnia 1937 r. zm arł 
Bolesław W ysłouch (ur. 1855), 
nestor polskiego ruchu ludow e­
g o , inżynier.

Przybywa Yeronika Castro
M cskw a p rz y g o to w u je . się  do 

tradycyjnego św ięta m iasta —  
5  w rześnia. W  tym  roku  zbiega 
się ono ze 18C* rocznicą bitw y 
pod B orodino/ Toteż, ja k  pisze 
gazeta „K uraiity", 5 w rześnia do 
M oskw y z  różnych k ra jó w  przy­
będą członkow ie k lubów  historii 
wojny, k tó rzy  w  m undurach  
w ojskowych z  epoki N apo leona 
od placu M anieżow ego pom asze­
ru ją  do G óry Pokłonnej, gdzie 
s ię  znajdow ał sztab Kutuzow a.

W  tym  sam ym  d n iu  w  Tuszy­
n ie  odbędzie s ię  lo tn icze św ięto 
sportow e, w  k tó ry m  p o  ra z  
pierw szy  wezm ą też  udzia ł p ilo ­
ci w ojskow i z USA.

O dbędą s ię  k o n ce rty , w iele 
innych im prez. O rgan izato rzy  
św ięta o b iecu ją , że  w ieczorem  
na p lac u  M m ieżow ym  w ystąp i 
ak to rk a  V ero n ik a  C astro  w y­
konaw czyni g łów nej zoli w  se­
rialu  te lew izyjnym  „B ogacze też  
płaczą" . Inf. wL

ROZRYWKI UMYSŁOWE

K rzyżów ka
POZIOMO: A  — kobieta kar­

miąca p ie n ią  cudze dziecko, B 
bieg terenowy * znane w  

Europie polskie zakłady porce­
lany, C  —  atarołytne wierzchnie 
okrycie kobiece, D  —  zięć i  so ­
jusznik W ł. łok ietka  * kraina 
w  Indiach i  Pakistanie, E —  
niezależność, niezawisłość, F —  
d en ka  gęsta bawełnia­
na; G  —  rozjemca, H  —  bliska 
k rew niaók a nerełdy, I  —  d o­
datek do ceny, akcyza * otwór 
skalny, w  którym są  prowadzo­
n e  roboty górnicze, J  —  rodzaj 
oszczepu, K  —  ośrodek tury­
styczny i  p o r tó w  zim owych w  
Austrii * materiał kamieniarski
1 drogowy, I  —  m asyw górski 
w  (Bułgarii, Ł —  roślina tw o­
rząca w odne zarośla, szuwar. 

~M —  p ierw szy prymas polski, 
doradca W ł. J a g ie łły  * strażni­
czki w  ogrodzie, w  którym  ro­
s ły  złote Jabłka Hery, N  —  au­
tobus turystyczny, O  —  służy  
do wytwarzania drgań materia­
łow ych w  konstrukcji budynku, 
P —  tylna część kadłuba statku, 
R —  płaszcz podbity M m  futrem  
* k ró l państw a Sełeucydów  
(242— 187 pjLe.), S  —  utrwalacz 
zapachu z kaszalota.

PIONOWO: 1 ^  ió łto  kwi­
tnący w iosen n y  kw iat łąkow y,
2 —  poprzeczka do w ybijania  
kurzu z dyw anów , chodników * 
srebrzysty mech tw orzący dar­
n ie na murach 1 przy drogach.

3 —  zlanie s ie  kapitału banko­
wego z przemysłowym, 4  —  du­
że drzewo obszarów tropikal­
nych * rama drewniana w  oś- 
cleżu okiennym , ' 5  —  rodzaj 
dźw ignicy, 6  —  lekki pow óz 4- 
konny ze budą * skrót
łaciński „przed narodzeniem  
Chrystusa*4 obecn ie zastąpiony  
—  „przed naszą erą**, 7  —  Je­
den z  pierw szych .typów  ręcznej 
broni palnej, 8 —  jezioro na 
Równinie Mazurskiej w  w oje­
w ództw ie olsztyńskim , 9  —  zna­
w ca bodow y organizmu, 10 —  
m inerał z grupy krzemianów, 11

—  miododajna rofch, ,  
ny  baMaszkowatycfc.
o - t e d o  p r z e c iw ,^ *  

*' 12 — duónhLbowców;

ROZWIĄZANIE KRZYŻÓWKI Z 29 SIERPNIA
Poziom o: p ed ia tr ia , konkubina, 

k ra jo b raz , k an a p a , A raw ak, k a n ­
ty n a , b ractw o , m u tac ja , św ierzb , 
ig n ite r. kom orne, A ntrakt, chyt- 
ru s, po lisa , azym ut, gajnuszek , 
bru k se lk a , k a ipow ina .

Plodow o: sadzeniak, patoka ,
k lik a . P io tr, rekuza , śliw ow ica, 
'doktor. P itagoras, ro tm istrz, ko ­
ściec. am baras, am plituda', in ­
truz. karm elita , ag rest, akapit, 
rek in , zgaga.

d raple tny , u  J  h S * * ,**  
raa Gdataklego 
Świętopełka, 14 _  »
m oiny  gospodarz n ita .7 ’ 
nek  dziko randce) ^  g *  
przesadna pcboiuM  H ~ 
s lr ia d d  taniec In te r . . " I *  
alkoholow y na |  JM
nlach  p ity  na gorące, g  . 
o y  Zalew SzczedM l ,  J ;

' k łe m . 18 — ty k a  z ro tó h iS  
p lo w a ty d r  * w l a n k n a  
d a w c z y k , 19 — banho aft 
a p t e c z k a  czegot, odratofc 

Po rozw iązan i*  bzytt»k i „  
f e ty  W e ry  zamienić u  ~j_ 
k tó r e  czy tan e  od 1 do St ^  
w o lą  o d czy tać  złota m  v  
w lk a  H irszfelda.

Ułożył Kazimierz WOtOKO

Telewizja Polska
NIEDZIELA, 6  WRZEŚNIA

9.00 —  „Dylematy**. 9.15 —  
„N otow ania **. 9.45 —  „Perskie 
ZOO**. 10-00 —  „T eleranek".
11.15 — Jęz y k  angielski dla 
dzieci. 11.25 —  „W  80 dni do­
o koła św iata". (2) film  dok. 
p rod. ang. 12.15 —  „Szkoła pod 
żaglami*'. 1235 . —  „Tydzień**.
13.20 —• K oncert życzeń. 13.45 —
, Tęczow y m usic-box". 1430 — 
„Z kam e rą  w śród  zw ierząt". 
.14.45 —  W  sta ry m  k in ie : „Głos 
pustyni" (1932 r.). —  film  fab. 
p rod. p o ld o e j. 16.10 —  Ju b ile u ­
szowy koncert M ary li Rodo­
wicz. 16.40 —  „P ieprz i
wanilia?*. 17.26 —  C ountry
A m eryka" (Ih  18.00 —  T eleez- 
press. 18.20 „D ynastia" §§*  
seria l prod. USA. 19.20 —  „7 
dni —  świat**. ' 19.50 —  Śpiew­
n ik  dom ow y Ja n a  Kaczm arka:
20.00 —  W ieczorynka. 20.30 -—  
W iadomości. 21.10 —  „ M o z a rt"  
(1) —  seria! prod . austriacko- 
oieffliecko-włcskiej. 22.05 —  „Ka­
baretow a lista przebojów ". 22.50 
— Sportow a niedziela. 0.05 — 
„C elesta11 —  fi’ra fab. p rod . n ie­
m ieckiej. 1.55 —  „G dybym  by ł 
królem ’L

PONIEDZIAŁEK, 7 WRZEŚNIA
10.00 .—  W iadom ości. 10.H)--— 

Program dnia. 10.15 —  D ła dzie- 
ci: Baśnie, bajk i, bajeczki...
11.00 —  „D ynastia" —  seria l 
prod. USA. 12300 -T- P ierw sze 365 
d ni życia dziecka. 1230 —  „M a­
gda, K rzysztof i gitara'* —• prog­
ram  muzyczny. 13.00 ~  W iado­
mości. 13.10 —  Program  dnia.
13.15 —  17.00 — T elew izja ed u ­
kacyjna. 17.00 —  LUZ — prog­
ram  nastolatków . 18.00 —  Tele-

esp ress . 18.20 —  „A lf"  —  seria l 
p rod . USA. 18.50 —_ Tele-audio- 
v ideo . 19.10 —  „M agazynio" —  
p rogram  sa ty iy czn y . 19.20 —  „Z  
Polskki ro d em ” —  m agazyn p o ­
lonijny . 20.00 —  W ieczorynka. 
2 0 3 0  —  W iadom ości. 21.05 —  
A ntena . 2 1 3 0  —  T e a tr  telew iz ji

M olie r: „S kąp iec" . 22.50 —  
O sta tn i m ohikanin  B hiesa —• 
Louisiana Red 23.20 —  R epor­
taż. 23.45 — : W iadom ości. • 0.05
— „P ogranicze w  o g n iu "  (2) —r 
serial. TP.

WTOREK, 8 WRZEŚNIA

10.00 —  W iadom ości. 10.10 ■— 
Program dnia. 10.15 —  M am a i  
ja. 1030 —  Dom owe przedszko­
le. 10.55 —  Porozmawiajm y o  
dzieciach. 11.0G —  „Pogranicze 
w  ogniu" (2) —  serial TP.
12.00  —  G iełda p ra c y  —  g iełda 
sza ns. 12.20 —  P rzy jem ne z  po ­
żytecznym . 12.40 —  G otow anie 
na ek ran ie. 13-00 —  W iadom oś­
ci- 13.10 ~  P rogram  d n ia . 13.15
—  17.00 —  T elew izja ed u k a cy j­
na. 17.05 —  D la dzieci: „TIK- 
TAK'*. 17.50 -r- Jęz y k  ang ie lsk i 
d la dzieci. 18.00 —- Teleexpress.
18.20 —I  „Tom  i J e r r y " s e ­
ria l p rod . USA. 18.50 —  „Bill 
C osby show " —  seriad p rod . 
USA. 19.15 r - '  E ncyklopedia U 
w ojny św iatow ej. 19.45 —- „M a- 
estro  H . J .  R zepus” —  film  dok.
20.00 -3*~ W ieczorynka. 2 0 3 0  — |  
W iadom ości. 20.55 -7-  10 m inut 
d la  m in istra  p racy . 2 1 .1 0  —  
„Złodzieje row erów " —  film  fab. 
p rod. w łoskiej. 22.45 —  M ag a­
zyn gospodarczy. 23.15 —  „Tele- 
m uzak". 23 45 —  W iadom ości. 
0.05 —  Publicystyka ku ltu ra lna . 
0.45 P ow rót bardów  -%■ A n ­
drzej Sikorowski.

ŚRODA, 9 WRZEŚNIA
10.00 ■— W iadom ości. 10.10 4 -  ' 

P rogram  dnia. 10.15 —  M am a i  
ja . 1030 —  D om ow e przedszko-

— le. 10.55 —  P orozm aw iajm y o  
dzieciach . - 11.00 —  „Z łodzie je 
row eró w " —  film  fab . p ro d . w ło­
sk ie j. 12.35 rr -  M agazyn  k o n ­
sum en ta . 13.00 —  W iadom ości. 

.13.10 —  P ro g ra m  d n ia . 13.15 —
17.00 —  T e lew izja  ed u k a cy jn a .
17.05 —  „Sanu o  sąb ie" . 18.00 —
1 e leexpress. t8 .20  -  ..Syn w y s­
p y "  (10) —  se ria l p ro d . U SA.
19.10 -r-' K lin ika zdrow ego  czło­
w ieka . 19.40 —  L aborato rium  —  
podsłuch iw an ie  w szechśw iata.
20.00 W ie czo ry n k a. 2 0 3 0  —  
W iadom ości. 21.10 —  S tud io  
sp o rt. 23.00 —̂  Rodzina rodz i­
n ie. 2 3 3 0  —'  K w adrans z  zespo­
łem  „Big C o u n try " . 23.45 
W iadom ości. 0.05. —  ,,Z biegiem  
!at, z  b ieg iem  d n i,.."  (2 ) —  se­
rial TP.

CZWARTEK, 10 WRZEŚNIA
10.00 —  W iadom ości. 10.10 —  

P rogram  d n ia . 10.15 —  M am a 1 
ja . 1030  —  D om ow e przedszko­
le. 10.55  —  P orozm aw iajm y o  
dzieciach . 11.00 —  „Zaw ód poli* 
cjant** (11-ost.) —  se r ia l p ro d . 
USA. 11.50 —  Z  ca łego  św iata
—  re p o rtaż  z  m iędzynarodow e­
go  forum  m łodzieży. 1230  —  
.A z y m u t"  —  w ojskow y  m agazyn 
film ow y. 13.00 —  W iadom ości.
13.10 -rr- P rogram  dn ia. 13.15 —
17.00 —  T elew izja ed u k acy jn a .
17.05 —  Dla m łodych w idzów : 
„K w an t" . 18.00 -— T eleezpress.
18.20 — „ S a w a "  (9) —  se ria l 
p rod . U SA . 13.20 e. „I jeszcze 
ra z "  —  pro g ram  k abare tow y . 
1935-—  M agazyn  kato lick i. 20.00
—  T ęczow y roini-box. 20.10 —  
W ieczorynka. 20.30 —  W ia d o ­
mości. 21j10 —  „Z aw ód —  poli­
c ja n t"  (li*ost.) —  se r ia l p rod . 
USA. 22.10 —  T y lk o  w  „ J e ­

d y n ce " . 23.05 - H MN a kraw ędzi 
no cy  i  d n ia "  —  śp iew a  D anpta 
B łażejczyk. 23.45 —  W iadom oś­
ci. 0.05 —' W ezw an ie.

PIĄTEK. 11 WRZEŚNIA

10.00 —  'W iadom ośc i 10.10 —  
P rogram  d n ia . 10.15 —  M am a i  
ja . 1030  —  D om ow e przedszko­
le . 11.00 —- „P rzeklęta m iłość 

L eisenbobga" —  m elodram at prod . 
francusk ie j. 12 3 5  —  K w adrans 
n a  k aw ę. 1Z50 —  „Sto la t"  —  
m agazyn ubezp ieczeń  społecz­
n y ch . 13.00 —  W iadom ości.
13.10 —  P ro g ram  d n ia . 13.15 —
17.00 —  T elew izja  edukacy jna .
17.05 —  D la najm łodszych: „C iu- 
c h c i a 17.50 —  Ję z y k  an g ie ls­
k i  d la  dzieci 18.00 —  T eleez- 
p ress. 18.20 —  „T rium f cyw ili­
z a c ji zach o d n ie j"  —  s e r ia l  dok. 
p rod . ang . 19.05 —  P raw o  i  bez­
p raw ie  —* rzecznik  p ra w  obyw a­
telsk ich . 19-25 —  _ M iew ajm y  
p o ez ję  —  O lsztyn-92.* 20.00 —  
W ieczorynka. 2 0 3 0 ; —  W ia d o ­
m ości. 21:10 —  „P rzek lęta m i­
łość L eisenbohga" —  m elodra­
m at p ro d . francusk ie j. 22.45 —  
R eportaż. 23.05 S praw a d la 
re p o rte ra . 23.45 —  W iadom ości.
24.05 —  „K ronik i am ery k ań sk ie"  
(8 ) —  seria l dok . p rod . USA. 
0 3 0  —  „Fat D om ino i p rz y ja ­
c ie le"  —  p rogram  rozryw kow y. 
1 3 0  —  „S ió d e m k a "  w  .J e d y n ­
ce**.

SOBOTA, 12 WRZEŚNIA
10.00 —  W iadom ości. 10.10 — 

„Z iarno". 1035  —  „5 — 10— 15".
11.50 —  J ę z y k  ang ie lsk i d la 
dzieci. 12.00 —  R ock-ezpress. 
1230 —  Sobotn ie rendez-vous.
13.00 —  W ia d o m o śc i 13.10 —  
Program  dnia 13.15 —  „O dyse­
ja zw ierzęca" (1) —  se ria l przy­
rodniczy p ro d . USA (26 odcin ­
ków ). 14.00 —  W a lt D isney 
przedstaw ia . 15.20 —  T ea tr

w spom nień — Johann WoKn 
G oethe; ..Ifigenia w Tauryda*
16.50 —  Sobotnie l a d a n Ł
18.00 —  TeleezpresL 1820 -  ’ 
„Domek n a  prerif1 (ii) — seni  
p rod . USA. 19J0 -  „Wea» 
zielone" —  teleturniej majo­
n y . 1930 — ^Pegez". 20.00 -  
M ałe  w iadom ość DDL 20.10 -  
D obranoc. 2030 w .  Wiadooafą
21.00 —  Polskie ZOO. 2130 -  
„KSucze do  wolności1' — fik 
fab. p ro d . USA. 23.05 -  >  
w iatan" — program publicysty­
czny. 23.50 — Wiadomości ZŁS
—  Sportow a sobota. 0J5 — 
„SłcK&a Alicja* — film f i #  
n a ln y  prod. USA  150 — J k

- z gwiazdam i" — propan i»  
ryw kow y ze  Szczecina.

NIEDZIELA, 13 W2ZESMA

8.00 —  ̂ podwodna Odyiqi 
ek ip y  kap itana  Coodaa* "  
film  dok. prod. franc. MO '  
R olnictw o p a  świerie &0® '  
D ylem aty. 9 JO  — Notonm.
9.40 —  Polikle ZOO. 1M» '  
„T e leranek ."  1L15 — - W  
gieldci d la oziecL 1125 r  * 
80  dn i dookoła świata* W '  
seria l dok. prod. ang. 
.^ lo rz e "  —  magazyn. 12^ "  
„T ydzień" - S  magazyn ffltaW 
13.20 —  K oacert' iy a a .
■— ..W ieża Babel". Ej j  
gra m  rozrywkowy. 
kam erą  w śród zwierząt i s ^ T  
„Taksów ka n r  3885**-& ***  
prod. franc. 16J0 
* )... 1-7.15 -  MiyHnlA 1*” , .  
Tełeezpiess. 1020 -
—  seria l prod. USA *  ̂
dn i —  ś w ia t  19.50 -  
dom ow y Jan a  K a c rm a ik Ł ^
—  W ieczorynka. 2030 
mości. 21.10 — *** 
seria l p rod. c u s t r iK i® ® ^ , 
ko-w łoskiej. 22.05 — 
k a b a re tu  Olgi
—  Sportow a niedziela.
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